
•

;
:um LICA FEDERATIVA DOREPÚ

nnn•
.•nnnn•

	)

S `E,-Ç À O 1- PARTE 11

DECRETO N9 46.237- DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO XI --, N9 240 CAPITAL FEDERAL SEGUNDA-FEIRA, 15 DE DEZEM1k9 D/ 1969

MINISTÉRIO
DOS TRANSPORTES

SUPERINTENDÊNCIA
NACIONAL DA MARINHA

MERCANTE
PORTARIA DE 28 DE NOVEMBRO

DE 1969
O Superintendente Nacional da

Marinha Merçante, no uso das atri..
leuições que lhe confere o capitulo
10, item 10.1, letra "g" do Regimento
Interno, resolve:

N.9 238 - Exonerar, a pedido, o
çonferente de Carga nivel 15.A, Ro-
naldo Moreira de Sá, do cargo que
ocupa no Quadro de Pesseal desta
Superintendência, de acôrde com o
artigo 75, item I, da Lei n•9 1.711, de
28 de outubro de 1952. - Carlos Cor-
deiro de Mello.

PORTARIA DE 4 DE DEZEMBRO
DE 1969

O Superintendente Nacional da
Marinha Mercante, no uso das atri-
buições que lhe confere o capitulo 10,
Item 10.1, letra "G", do Regimento
Ipterno, resolve:

N. 243 - Designar o Oficial de
Administração nivel 12.A Geraldo
Affonso de Oliveira - para exercer
a função gratificada de Assestente
Departamento de Estudos e Planeja-
mento, Símbolo 2.F, desta Superin-
tendência, de conformidade com o
Decreto n.9 62.457, de 25.3.68. -
Carlos Cordeiro de Mello.

COMPANHIA DE NAVEGAÇÃO
LLOYD BRASILEIRO

PORTARIA DE 24 DE NOVEMBRO
DE 1969

O Presidente da Companhia de Na-
ipegação Lloyd Brasileiro, no uso das
âtribuições que lhe foram conferidas
por fôrça da delegação de competên-
cia de que trata a Portaria n9 33, de
'7 de abril de 1967, do Ministério dos
Transportes, resolve:

N9 19 - 1 -- Conceder aposentado-
ria nos termos do artigo 101, inciso
III, da Constituiçâo Federal de 1969,
combinado com a Lei n9 5.253-67, aos
servidores:
Servidores - Metr. - Categoria -

Processos
Osvaldo Manoel de Oliveira - 8.556

Cabo-Foguista - 14.2e e-e9.
Wenceslau Gomes da Silva - 9.1e5

•- Cabo-Foguista - 14659.69.
Avelino Elias dos Santos - 17.373
Cabo-Foguista - 5.858-69.

Protázio Nogueira Marques - 18.546
e- Talfeiro - 13.871.69.

II - Conceder aposentadoria nos
têrmos do art. 197, letra "c'', da
Constituição Federal de 1969, combi!
nado com a Lei n9 5.253-67, ao Ele-

tricista Heraclito Rodrigues de Seu-
za, matricula 19.187. - Jonas Cor.
rijada Costa Sobrinho.

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE FERRO

PORTARIA DE 1 DE DEZEMBRO
DE 1969

O Diretor Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Ferro, re-
solve:

N.9 305 - Aposentar de acôrdo com
o art. 101, item 1, combinado com
o art. 102, item I, alínea b), da
Constituição do Brasil, Antonio da
Silva Ik-eire, no cargo de Feitor
G.L. 401.5, do Quadro de Pessoa; do
mesmo Departamento. - 'tonteio
Maaureira.

59 Distrito Ferroviário
PORTARIA DE 3 DE NOVEMBRO

DE 1969
O Chefe do 5.9 Distrito Ferroviário

do Departamento Nacional de Es-
tradas de Ferro, resolve:

N.9 13 - Autorizar Antonio Cher-
neski a construir uma passagem in-
ferior no km 38,800 m do Trecho
Eng. Bley - Rio Negro e aprovou o
projete que lhe foi apresentado pela
Rede de Viação Paraná - Santa Ca-
tarina, - Joao Gucaberto Pinheiro.

Comissão Permanente de
Concorrência

' DESPACHO DO PRESIDENTE
Em 27 de novembro de 1969

Processo n.9 9.957-69 - Nc reque-
rimento em que a rirma .11-evan En-
genharia Ltda.", requer revalidação
de sua inscrição como empreiteira
neste Departamento, foi exarado u
segginte: Deferido - de acôrdo com
os pareceres. - João Carlos 'Ciurgel
Barbosa.

DEPARTAMENTO' NACIONAL
DE PORTOS E VIAS

NAVEGÁVEIS
PORTARIA IDE 4 DE DEZEMBRO

DE 1969
O Diretor-Geral do Departamento

Nacional de Portos e Vias Navegáveis,
no uso ela atribuição que-lhe confere
a letra h, do artigo 99, combinado
com o e 59, do artigo 23, da Lei nú-
mero 4.213, de 14 de fevereiro de 1963,

publicada no Diário Oficial de 21 sub-
seqüente, resolve:	 .\

N.9 55e - Altear a Portaria (P)
n9 508-DG, de 29 de outubro de 1969,
publicada no Diário Oficial de 31 dos
mesmos mês e ano, que aposentou Luiz
Pedro Custódio, Guarda 10.B, para
declarar que a aposentadoria em apre-
ço deve ser considerada efetiva de
acôrdo com o artigo 100, item II, com-
binade com o 101, item I, letra b, da
Constituição do Brasil, de 24 de janei-
ro de 1967.

RÊDE FERROVIÁRIA
FEDERAL S. A.

Viação _Férrea Centro Oeste -
PORTARIA DE 22 DE OUTUBRO

DE 1969
O Superintendente da Viaçeo Férrea

Centro Oeste - Unidade de Opera-

INSTITUTO BRASILEIRO
DE REFORMA AGRÁRIA

PORTARIA DE 28 DE NOVEMBRO
DE 1969

O Presidente em enrolem TIO ins
tituto Brasileiro de Reforma Agrária
- IBRA, no uso das atribuições que
lhe confere a letra "IV' do artigo 12
do Regulamento aprovado pelo De.
ereto 119 65.130, dee l() de setembro de
1969, em conformidade com 0,3 arti,
gos 33 parágrafo 19 e 38 parágrafo
único do citado Regulameot. e 1105

termos do Anexo da Deliberaçao .
D-30/69, de 23 de outubro de 1950, do
Conselho Diretor, resolve:

Ne 610 - Designar Sônia Márcia
Moreira, Auxiliar de Administraçeo,
nível 6-A (CLT), para exercer a fun-
ção gratificada, símbolo FG-5, de Se-
cretária da Secretaria de Planeja
mento e Coordenação - PP, licencio
em conseqüência, reaogada a Portaria
n9 481 de 11 de lovembro de 1968,
gize a designou para exercer as fun-
ções de Secretária dos Serviços Gerais
de Planejamento e Coordenação. -
Augusto Selgio Ferreira da Silva.
PCSETARIAS DE 2 DE DEZEMBRO

DE 1969
O Presidente do Instituto Bre ellel-

ro de Reforma Agrária - IBRA, nu

05 da Rede Ferroviária Federal So-
ciedade Anónima.' no uso dae
ções que lhe confere a Reedluçã• nu..
mero 27.1eMV-60, da antiga Diretoria
desta Ferrovia, revigorada por terça
do Parecer número B-85-II-65, de 18
de agôsto de 1965, do Sr. Assistente
'Jurídico do antigo Ministério da V-a-
ção e Obras Públicas, nos terince ao
antigoe Ministério da Viaçãe e Obras
Públicas, nos termos do Decreto nu-
mero 47.893, de 10 de murça, de 19e0
e, em cumprimento de deciseke judi-
ciai, tendo em vista o despacho pio..
ferido pelo Presidente do e'ribunal
Federal de Recursos, conforme -con-
tra-fé" anexada, por cópia, ao pro-
cesso PA-77.166-62, resolve:

N9 1-R - Reintegrar, no cargo da
Mecânico de Máquinas - Código
A 1.306, nível 10.C, do Quadro Ex-
tinto do Pessoal do Ministério dos
Transportes - Parte III - Rede Mi-
neira de Viação, do qual havia s:do
demitido através da Portaria numero
2_D,66, de 17 de janeiro de 966. o

Floriano Seabra, matileula nú-
mero 3.727, continuando, lotado r a
Assistência Central de Operaçoes. -
Walter Mendonça.

uso das atrieuiçôes que lhe confere a
letra "i" do artigo 12 do Regulamen.
to aprovado pelo Decreto n9 fee 130,
de 10 de setembro de 1969, em cole.
formidaae com os artigos 33 í 1 9 e 38
parágrafo único do citado Reeulamen.
ta, e nos termos do Anexo (ia eeetioe.
ração D-30/69, de 23 de outubro de
1969, do Conselho 1eiretor, resolve:

N 9 612 - Conceder exoneraçaa a
Arlindo Emilio Alves Miranda do car-
go em comissão de Chefe da Divisa°
de Agricultura (DAA), u Departa-
mento de Promoção Agrária, paia o
qual foi nomeado pela Poneria nu..
mero 143 de 29 de novembro de ::465.

O Presidente do Instituto Brasileiro
le Reforma Agrária - IBRA, no uso
das atribuições que lhe confere a le-
tra "r" d. artigo 12 do .aegulamento
aprovado pelo Decreto n7 65.130, de
11, de setembro de 190, eni conformi-
dade com os artigos 33 19 e 37 pa.
rágrafo único do citado Regulaheento,
e nos termos do Anex- da Deliberação
D.30/69, de 23 de outu'ero de 1969, do
Conselho Diretor, resolve:

N9 613 - Nomear Léo Elkin Hime,
Tradutor, nível 11-C (CLT), para
exercer o care em comissão, sinmolo
CC-5, de Assistente do Departamento
de Recursos Fundiários, ficando„ em
conseqüência, revogada a Portaria nú-
mero 109 de 21 de fevereiro de Meg,
que o designou para exercer as furo.

o

MINISTËRIO DA
AGRICULTURA



— As assinaturas vencidas po-
derão ser suspensas sem prévio

-aviso.

— Para evitar interrupção na
remessa das órgãos oficiais a re-
novação de assinatura deve ser
solicitada com antecedência de
trinta (30) dias.

— Na parte superior do ende-
rêço estão consignados o número
do talão de registro da assinatura
e o mês e o ano em que findará.

— As assinaturas das Reparti.,
cões Públicas serão anuais e de4
verão ser renovadas até 28 de len

oo GFRWDO DL PUDILiCAÇ82-9

J,1.3. D ALLLADA CARNEIRO
.o pr , L, DA ordA0 ort paroAçÃo
FLORIANO GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAL
sçÃc:, e - PARTE II

órrào dei a-do às putlicações da administrac:.o deSceniralizada

impresso nas cficinas do. Departamento cie Imprensa Nacional
BRABILIA.

ASSINATURAS

•

NTEws.

DE IMPRENSA NACIONAL

DIRLTOR GERAL

ALERTO DE BRUTO PEREIRA

As assinaturas podem ser,
tomsas em qualquer época do
' ano, por seis meses ou um ano,'
exce,o as para o exterior, que'
semt re serão anuais. -	 1

ções cl) Assistente do mesmo Doparia -
Mento

N9 C4 — Nomear Phnio Brilhante
de Altaquerque para exercer o carga
em co.nissão, símbolo CC-5, de Assis.
dtente do Departamento de Recursos
,FundiCrios, ficando, em cons:atiéncia,
revoga la a Portaria n9 522 de 21 de
novemigo de 1968, que o designou pa
;ra exeicer as funções de Assistente do i
mesmo: Departamento.

N9 65 — Nomear Mário Nogteira
sil . a, Engenheiro Agrónomo, ni

yel. P. da Parte Permanente do Qua..
dro de, Festoai dêstp Instituto, para
exercer o cargo em comissão, símbolo
CC-3, le Assessor do Departamento
de Recarsos Fuadiários, ficando, em
coneeqi éncia, revogada a Portaria
mero 1 A de 10 de março de 1969, que
o deaia aou para exercer . funções
de Asscfsor do mesmo Departamento.

N9 6,6 — Designar o Eng:enheiro
.79arôno:no, nivel 12-D (CLT) Alberto
da Cos`-a, Monteiro, para exercer a
função gratificada, símbolo FG-4, de
Chefe c a Seção de Estudos Cadastrais
e Normllização — DCC-1, da Divisao
de Cadi atro, do Departamento de Ca-
dastro (i Tributação.

N9 617 — Nomeai: Luiz da Cunha
Purnier Fotogrametrisia. niveí 9-C
(CLT) sara exercer o cargo em comis-
são, siri bolo CC 5, de Assistente da
Secretarea de Planejamento e Coorde_
nação —.- PP.	 Carlos de Moraes.

lfJSTITU T O è.!ACIONAL DO
DEZ:. VOLVI:AS:1. 0 AGRÁRIO

ATO DE 4 DE =MIRRO
DE 1969

O Coordenador Administrao do
Irl:tdti. Nacion_al do Deeenvolvimen
t INDA, no ueo ca co.npe
tem a cs.3 lhe é coluarica pela Por
tuia de 19 de janeiro de 138,
item 2, riclso IV, alínea e'b", do Se.
nhor Pra Mente, e tendo em vista c
contido ao Prccesso n9 INDA 8.611
de P69, :esolve:

N 9 23 :— Aposentar, a partir de la
de abril de 1929, de acôrdo com o ar-
tigo 176, item Ul, combinado com o
artigo 178, item III, da Lei n9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, El: Lou-
reiro Gu .des de Mendonça, no Cargo
.08 Nível da Classe Singular 4e Es,

crevente-Datilógrafo, com proventos
correspondentes ao vencimento do re.-
ferido cargo, no qual foi enquadrada
provisõriamente pela Resoluçad Espe
cial n9 182, de 24 cie setembee da 1963,
publicada no Diário Oficial de 1.1 de
outubro de . 1863, da antiga Comissão
de Classificação de Cargos do D9SP.
— João Augusto ,Scabra de Mello.

•

SUPERINTEND2NCIA
DO DESENVOLVIMENTO DA

PESCA

PORTARIA DE 26 DE NOVEMISRO
DE 1969

O SuperiiitendeoLe da Superinten-
dência ao Desenvolvimento da Pesca,
usando das atribuiçOes que lhe conte-
re o artigo 17, alinea a do Decreto
n. 62.7l4!, de 22 de maio de 1968, ten-
da em vista o que consta do processo
Sudepe n9 07.757 60, re.eli e:

N.9 427 — Nos t =os do a'rtieo 19,
do Decreto lei n," 221, de 22.2.6a,
conceder registro à flima Incivatria ae
Frio e Pesca Et:eu. — 1PESCA, esta-
belecido, a'. akveniaa Almirante Bar roso
n.9 501, em Fortaleza, Estado (do
Ceará. — Antonio Maria .2‘, ii.C3 de
Souuz.

---

SUPERINTENDÊNCIA

NACIOi,jAL
DO APt,STECUARTU

PORTARIAS SUNAB, DE 4
DE DEZEatERD DE 1969

O Sc. eiinteadcnOeda Superinten.
&peia e,	 ai co A aiieteciniento
(St 	 A.-5). no esa cc atriudiçk.)0s que
lhe Coa era o acWo itJm II, ao
Decreto n, 9 51.887, de 4 de abril de
1293, resolve:

Na 593 — Diee.enr a partir de
1.` do corrente mas, Raimundo Nonato
de Annan, Nogueira, dos encargos de
Secretario do Deleaado desta Superin-
tendeneta no Estado do Amazonas,
para os quais foi designado pela Por-
taria SUPER n. 9 7, de 5.1.66, publi-
cada no Diário Oficial da União de
2.3.66.

Na 594 — Dispensar Raul Clemente
Paulo Calhas, dos encargos de subs-
tituto do titular da Delegacia desta

3:70 Segunda-feira 15
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II)
	

Dezembro de 1969 

—• As R.:particoes Públicas de-
ver: entregar na Seção de CoN
mun'eacões do Departamento de
.lrnp .ensa Nacional, até às 17 ho-

,ras, o expediente destinado à pu-
' blicz-, cão:

—, As reclamações pertinentes
'79 -léria retribuída, nos casos d,e

forrr tiladas por escrito à -Seção
de

&To ou omissão, deverá- o ser

Pedacão, até o quinto dia útil
)stzbseqüente à publicação no
&g:o

—, A Seção de Redação fun-
eion4, para atendimento do públi-
co, de 11 às 17h30 min.

— Os, .originats, devidamente
,auteatica-dos, deverão ser dactilo-i
igrahrlos em espaço dois, em uma Semestre 	
i só p,ce do papel, formato 22x33 :'Ano 	  NCr$ 36,00 Ano 	
las e nendaá e rasuras serão res-	 Exterior:
sairé das por quem de direito. I Ano 	  NCr$ 39,00 Ano

NÚMERO AVULSO
— O preço do número avulso figura na última página de cada
exemplar.
— O preço dciex;.`mplar atrasado será acrescido de NCr$ 0,01,
se do mesmo ano: e de NCr$ 0,01 por ano, se de anos anteriores.

REPARTIÇÕES E PARTICULARES

Capital e Interior:
NCr$ 18,00 Semestre

Exterior:
	  NCr$

Capital e Interior:
	  NCr$ 13,50! — A remessa de valóres, sem..

re 
a favor do Tesoureiro do De-

NCr$	 pP arta mento de Imprensa Nacio-
nal, deverá ser acompanhada de

30,00'esclarecimentos Tinto à sua apli-
cação.

— Os suplementos às edições
dos órgãos oficiais só .serão reme-
tidos aos assinantes que., os solii
citarem no ato da assinátura.

FUI`!CIONÁRIOS pereiro.

Supelinter ciência no Tearitõrio Fe-
deral do Air.apa, para os quais foi
designado pela Portaria SUNAB Mi-
mara CA, do 15 de setembro de 1969:
publicada no Diário Oficial da Unia()
de 23 do mesmo mês e ano.

N." 52.1- -- Designar Ester da Silva
Virgoillo, Diretora da Divisão de Es-
tudos o l'eaquisas da Delegacia desta
Supeririencencia no Território Fe-
deral do Amapá, para 'substituir o tt-
tulg e daquela Delegacia nos seus im-
oenimencos loaals, teraporarios e even.

Na? 583 Dispensar a pedido, a par.
tir de 1.9 Ce dezembro do corrente
ano, Lo la lalário Noaueira de Paula,
dos eneare. es de Sdbstituto do Diretor
da Div.e a) de Produção do Departa-
mento de Abastecimento e Serviços
Essencia:s (DEAB), da Secretaria Exe.
cutiva desta Stiperiflican_nea, para
os c. x. foi de sigaado pela Portaria
SUPER r.. 9 1.681, de 25.9.68.

Na à:•ri — DispeLmr a pe,lido, a
parU r de 1.12.62, Lufa Mário Nogueira
de	 Mis e icargos de Assessor
DiviaSe c.e Produção do Depaefamento
de A:easteci . netito e Serviços Easen-
c ais na E :,eactaria Executiva, desta
Suaelanteodetaela, para os quais toi
d0:..1.rISC.k.) via Portaria SUPER' nu-
mnerc C.el, de 22.7.68, publicada no
Diário Oj cal da União de 26 do mes..
mo mês e ano.

N» 593 — Designar Walmyr Delli:
santl, matricida na 2.131.414;00 Qua-
dro de Pessoal da extinta COI AP, ora
à di,spc ,..;,ço Ga SUNA13, rara suoeti.
tuir o Chefe da Seção de Supeimentoe
do Seraiço de TrawpOrtrs cio Depar.
tamento ce Acindifiatiza.ao ra Sacie-
tara á. c a. :a e.25 ta Supe ein ema' n..
cia, dararta os im ee O.mentaa
temposuries e eventuais.

NS 589 — Deseenar .Varia Plico Ca
valcavo.e pua exercer oí eacwatois da
Secreta:ia uo Deleoseo Dalrea, ia
desta Seseeilatend: r, eia cri Roi aieaa,
nx vaea decorrente da ci sae-aa, de
Francisco Cor.ealves de aí.clo, atribula.
$10lhe a gratificação paevis4a. na  Re.
solução n 9 155, de 12..11.64, do extinto
Conselho Deliberativo da SUNAB, ai
terada pela Portaria SUPER n. 9 283, de
1.9 de abril de 1968.

N.9 6P0 — Conceder dispensa a
Wally Kriger "b'Amorim Alitony, a
partir de 19 de dezembro do corrente
ano, dos encargos de Secretária do

COol'clenagor da 1 Zona, para os Vais

foi designada pela Portaria StYPER,
n9 '74, de 22 de janeiro de 1968, publi,
cada no Diário Oficial da União do
dia 31 seguinte. — Glauco Carvalho.;

PORTARIAS SUNAB, DE 5
DE DEZEMBRO DE 1969

O Superintendente da Superinten-
clanria Nacional do Abastecimento, no
uso nu atribuições que lhe sao can,
imitias pelo ai ligo 1.9, item Il, do De,
creto n.9 51.887, de 4 de abril de 1963,
resolve:

N.9 602 -- Dispensar a pedido, Moe,
ma Arrua: Morgado, lanem-iça°
SERSAN 226, ora á disposição uesta
SUNAB, dos encargos de Secretaria
do Stipirillt,ocLxit, para Os quais fel
de:AL-Au-ia, gela Portaria. n.9 829, de
8 cie fiaeato de 1967, publicaaa no
Diário Ofic,al da Uniao de 11 ao Ines.
mu IneS e ano.

N. caí	 Designar Maglaa,
para exeicer os encargos de Assessor
do Superintendente mi SUNAB,
buindo lhe a gracineaçao prevista na
Reeoiiiçao n» laà, de 12.11.6e, ai-caiada
pela de na 202 de 17.2.66, amoas
do extiato Conselho Dehoerativo des-
ta Autsileana, ficando, em conseqüen,

alsçucisv.da, aos de Assessor ao,"
Diretor ao ,LIeparcamento de Planeja-
monco eat Seer-e-alia Executiva desta
Supelimencincio, para os quais foi
designara pela Poetaria SUPER' nu.
melo 290, de 25.3.02, pubhcaaa no
Diário Ojic'.al ela União aia 19 de aoril
do meeine aro.

rorn. A..u,ss SUNAB, DE d
DEDaZlauERC) DCI 19e9

O Setee.letier.::,..ta da Sia:ai:enteia.
dane	 J.1 (10 .A17

, no aso I;c:S 111,i 1JUWOCS que
lha coaie..) o a tlao 1.9 , it.en Ir, (.10
Lkeietj	 de 4.4.t3, reeoh.e:

N.9 69j 'De .I ..ear o Geneial R 1,
LeenCino Nunes ao Anuraue, para,
e:teia:ar os erra IO, ao Diretor cio De.
paftamento de .1:oniaete e Inspeçao
(DECON) da Eec.eta.- ia Executiva
desta Superintendencia, acribuindo.lhe

gratiticação prevrata na Resolução
na 155, de 12.11.64, alterada pela cie
n.9 262 de 17.2.66, ambas do extinto
Cor gellso DeLberativo deste carga°.

N.9 607 — Dispensar a pedido, Ma,
nuel Basto Lima Júnior, dos encar,
gos de, Chefe da Seção de Viscallza4



Segunda-feira 15
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte !I)
	

Dezembro de 1969 3271.

ção da Divisão de Fiscalização do
Departamento de Contrõle e Inspeçao
(DECON) da Secretaria Executiva
desta Superintendência, para os quais
foi designado pela Portaria SUNAB
ne 253, de 30.5.69, publicada no
Diário Oficial da União de 11 de ju-
nho de 1969. - Glauco Carvalho.
PROCESSO SUNAB -ele 15291-69.

Firma: Moinho Taquariense S. A.
Município: requeri.
Estado: Rio Grande do Sul.
Transferência de propriedade do

moinho de trigo detentor do registro
ne 13.680-56, localizado no municipio
de Estrela - Estado do . Rio Grande
do Sul, de "Hetzel & Filho Ltda."

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ALAGOAS

(*) PORTARIAS. DE 16 DE
OUTUBRO DE 1969

O Reitor da Universidade Federal
l• de Alagoas, usando de atribuições
• de sua competencia, tenao em vista

o que consta do processo n.9 3.045-63
• da Reitoria, tesoive de acerdo com
autorização presidencial exarada
Exposição de Motivos ne 203, de 13 de
agasto de 1969, do lteinisterio do Pla,
liejamento e Coordenação Geral;

N.9 241 - Nomear, em caráter ele-
' tivo, em Virtude cie habietaçao em
concurso homologado pelo DASP, de
acôrtio com o art. 12, item II da Lei
11.9 1.711, de 28 de outubro de :952,
Clemilton Aleluia, para exercer o
cargo de Motorista Código CT.401.8A
do Quadro 'Único do Pessoal - Parte.
Permanente desta Universidade.

N.9 242 - Nomear, em caráter efe-
tivo, em virtude de habititaçáo em
concurso homcaugado pelo DASP, de
aceado com o art. 12, item 11 da Lei
n.9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
protógenes Elias da Silva, para exer-
cer o cargo de Motorista., Código ....
CT.401.8.A, do Quadro Único do
Pessoal - Parte Permanente desta
Universidade.

N.9 243 - Nomear, em caráter ele-
tivo, em virtude de haoillçação em
concurso homologado pelo DASP, de
acôrdo com o art. 12, item II da Lei
n.9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Claedemar Barbosa de Lima, para
exercer o cargo de Motorista Código
CT.401.8.A do Quede() único do Pes-
soal - Parte Permanente desta Uni-
versidade.

N.9 244 - Nomear, em caráter-efe-
tivo, em virtude de habilitação em
concurso homologado pelo DASP, de
acôrdo com o art. 12, item II da Lei
n.9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Silvio dos Santos Silva, para exercer
o cargo de Motorista, Código CT.401,
nível 8.A, do Quadro Único do Pes.
soai - Parte Permanente desta Uni.
versidade.

N.9 245 - Nomear, em caráter efe-
tivo, em virtude de habilitarão em
concurso homologado pelo DASP, de
acôrdo Com o art. 12. item II da Lei
n.9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Jose de Oliveira Santos, para exercer
o cargo de Motorista, Código ....
CT.401.8.A, do Quadro (miro do Pes-
soal - Parte Permanente desta Uni-
versidade.

N.9 246 - Nomear, em caráter efe-
tivo, em virtude de habilitação em
concurso homologado pelo DASP, .de
acôrdo com o art. 12, item II da Lei
11.9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Luiz Gonzaga Cavalcante, para exer-
cer o cargo de Motorista, Código ..
CT.401.8.A, do Quadro Único do Pes-

(*) Nota do Spb. - Republicadas
por terem saldo com erro do original
no Diário Oficial de 31 de outubro
sie 1969..

para "Moinho Taquari4nse S. A.",
por fôrça de contrato de compra e
venda lavrado em 1.9.10.69, bem co-
mo autorização para sua incorpora-
ção, nos termos da legislação vigente,
ao minha de trigo detentor do re-
gistro n.9 2.164-55, localizado no mu-
nicípio de requeri, no mesmo Estado,
de propriedade de "Moinho regue-
riense S.A."	 .

*a•- Despacho do dia 2741.69 do Sr.
Dire-tor do Departamento de Trigo.

"De acôrdo. A Secretaria-Executiva
e, em seguida, ao Sr. Superinten-
dente."

- Despacho do dia 1.12.69 do Sr.
Superintendente da SUNAB.

"De acôrdo.'

soai - Parte Permanente desta Uni-
versidade.

N.9 247 - Nomear, em caráter ele-
tivo, em virtude de habilitação em
concurso homologado pelo DASP, de
acordo com o art. 12, item II da Lei
D.9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
José Cícero de Morais, para exercer o
cargo de Motorista, Código • CT.401,
nível 8.A do Quadro Mico do Pes.
soai - Parte Permanente-desta Uni-
versidade.

Ne 248 - Nomear, em caráter efe-
tivo, em virtude de habilitaçãe em
concurso homologado pelo DASP, de
acôrdo com- o art. 12, item II, da Lei
n.e 1.711, de 28 de outubro de '.952,
Claudio Roberto Marques da Silva,
para exercer o cargo de Motorista,
Código CT.401.8.A do Quadra Único
do Pessoal - Parte Perhemente desta
Universidade.

N.9 249 - Nomear, em caráter efe-
tivo, em virtude de habilitação em
concurso homologado pelo DASP, de
acordo com o art. 12, item II da Lei
n.9 1.711, de 23 de autuei.° de 1952,
Isaias Gomes para exercer o cargo de
Motorista, Código CT.41.8.A do Qua-
dro "Único do Pessoal - Parte Per-
manente desta Universidade.

N.9 250 - Nomear, een caráter efe-
tivo, em virtude de habuitaçao
ccncurso homologado pelo DASP, de
acordo com o art. 12, item II da Lei
n.9 1.711 de 28 de outubro le 1952,
José Vieira dos Santos Filho, para
exercer o cargo de Motorista, Código
CT.401.8.A do Quadro enlice do Pes-
soal - Parte Permanente desta Uni-
versidade.

N.9 251 - Nomear, em caráter efe-
tivo, em virtude de habilitação em
concurso homologado pelo DASP, de
acôrdo com o art. 12, item II da, Lei
n•9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
João Barbosa Neto, para exercer o
cargo de Guarda, Código CT.203.8.A
do Quadro Único do Pessoal - Parte
Permanente desta Universtdade.

N.9 252 - Nomear, em caráter efe-
tivo, em virtude de haelbração em
concurso homologado pelo DASP, de
aciudo com o art. 12, item II da Lei
O. 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Eráclito Rodrigues de Morais, para
exercer o cargo de Guarda, Código
GL.203.8.A do Quadro Único do
Pessoal - Parte Permanente desta
Universidade.

N.9 253 - Nomear, em caráter efe.
tivo, em virtude de habilitação em
concurso homologado pelo DASP, de
acôrdo com o art. 12 item II da Lei
ne 1.711, de 28 de outubro de.1952,
Josival Leoncio Moreira, para exercer
o cargo de Guarda, •ódige GL.2038.A
de Quadro tenico.do Pessoal - Parte
Permanente desta Universidade.

N9 254 - _Nomear, em caráter efe-
tivo, em virtude de haoilitação em
concurso homologado pelo DASP, de
aceedo com o art. 12, itern II da Lei
n.9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
José Barbosa Pereira, para exercer o
cargo de Guarda, Código GL.203.8.,
do Quadro Único do Pessoal - Parte
Permanente desta Universidade,

N.9 255 - Nomear, em caráter efe-
tivo, em virtude de habilitação em
concurso homologado pelo DASP, de
acôrdo com o art. 12, Item II da Lei
n.9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Agnaldo Tavares Valença, para exer-
cer o cargo de Guarda, Código ....
GL.203.8.A do Quadro Único do Pes-
soal - Parte Permanente desta Uni-
versidade.

N.9 256 - Nomear, em caráter efe-
tivo, em virtude de habilitação em
concurso homologado pelo LTASP,
acôrdo com o art. 12 item II da Lei
ne 1.711, de 28 de outubro de 1952,
José Roque de Araújo, pare exercer
o cargo de Guarda, Código GL.203.8.A
do Quadro Único do Pessoal - Parte
Permanente desta Universidade. -
Anstóteles Calasans Simões.

UNIVERSIDADE -FEDERAL
DO CEARÁ

PORTARIAS DE 5 DE NOVEMBRO
DE 1969

O Reitor da , Universidade Federal
do Ceará, no uso de suas atribuições
legais e estatutàia.s, resolve:

4e6 - Aposentar de acôrdo com
o artigo 176, item III, combinado com
o artigo 178, item III, da Lei n 9 1.711.
de 28 de outubro de 1952, Maria Hil-
ma Jorge, Oficial de Administração,
nível 16-C, do Quadro Único de Pes-
soal desta Universidade, lotado na
Faculdade de Farmácia.

N9 45'7 - Aposentar de acõrdo eorn
o artigo 176, item III, combinado com
o artigo 178, item III, da Lei núme-
ro 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Francisco Assis Barbosa, Guarda, ui-
vei 10-B, do Quadro Único de Pessoal
desta Universidade, lotado na Fa-
culdade de Medicina. - Prof. Fer-
nando peite, Reitor.
PORTARIA DE '7 DE NOVEMBRO

DE 1969
O Reitor da Universidade Federal

do Ceará, no ...tis° da atribuição que
lhe confere o artigo 39 do Decreto n9
48.944, de 14 de setembro de 1960, re-
solve:

N9 461 - Exonerar, a pedido, a
partir de 19 de outubro do corrente
ano, nos têrmos do artigo 75, item I,
da Lei n9 1.711, de 28 de outdbro de
1952, Aurea Maria Costa Maia, Es-
crevente-Datilógrafo, nível 7, do Qua-
dro Único de Pessoal desta Universi-
dade. - Prof. Fernando Leite, Rei-
tor.
PORTARIAS DE 17 DE NOVEMBRO

DE 1969
O Reitor da Universidade Federal

do Ceará, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

N9 463 - Demitir, nos termos do
artigo 207, item II, § 1 9 da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
José Anchieta Cavalcante, Escreven-
te-Datilógrafo, nível 7, do Quadro
Único de Pessoa/ desta Universidade.

CONSELHO REGIO,JAL
DE ENGENHARIA,

ARQUITETURA E AGRONOMIA

5? Região
DECISAO N9 4

O Conselho Regional de Eneeelia-
ria, Arquitetura e Agronomia da 5e
Região,

Considerando o que dispõe o De-
creto-lei n9 968, de 13 de outubro de
1969, resolve:

N9 465 - Aposentar, de acôrdo com
o .artigo 176, item I1T, combinado cora
o artigo 178, item II, da Lei n9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, José Gui-
lherme da Silva, Trabalhador, nível
1, do Quadro 'Único de Pessoal desta
Universidade, lotado na Imprensa
Universitária. - Fernando Leite.

Art. 19 O pessoal componente do
quadro funcional do CREA da -5e Ree
gião será regido pela Legislação Trai
balhiSta, cujos níveis selariais serão
fixados pelo Conselho, inclusive os
cargos em comissão.

Parágrafo único. Serão mantidos
no regime da Lei no 1.711, de 28 de
outubro de 1952, os funcionários que,
no prazo de 30 (trinta) dias, mane,
festarem, por escrito, a intehção de
permanecerem equiparaeos aos servi-e
dores públicos civis da União,

IMINI -STÉRIO DA EDUÔACÂ
E CULTURA

•

UNIVERSIDADE FEDERAL'
DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 2 DE DEZEMBRO
DE 1969

O Reitor em exercício da Universi-
dade Federal de =nas Gerais, no
uso da atribuição que lhe confere o
item "a", do artigo 99 do Decreto n9
59.676, de 6 de dezembro de 1966, re-
solve:

N9 536 - De acôrdo com os artigos
74, item I, e '75, item I, da Lei núme-
ro 1.711, de 28 de outubro de 1952,
regulamentados pelo Decreto número
45.807, de 15 de abril de 1959, conce-
dere exoneração, a pedido, ao servidor
Antônio Fernando de Abreu Vieira,
ocupante do cargo de Datilógrafo,
AP-503.9.B, do Q.U.P., P.P., da
IJ.F.M.G., lotado na Faculdade de
Medicina, a partir de 6 de novembro
de 1969.

N9 537 - De acôrdo com os artigos
74, item I, e 75, item I, da Lei núme-
ro 1.711, de 28 de outubro de 1952,
regulamentados pelo Decreto número
45.807, de 15 de abril de 1959, conce-
der exoneração, a pedido, ao servidor
José Eduardo Barros de Menezes,
ocupante do cargo de Professor As-
sistente, EC-503.20, do Q.U.P., P.P.,
da U.F.M. G., lotado na Faculdade
de Filosofia e Ciências Humanas.

N9 539-A - De aardo com os ar-
tigos 74, item I, e 75, item I, da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1.952,
regulamentados pelo Decreto número
45.807, de 15 de abril de 1959, conce-
der exoneração, a pedido, a servido-
ra Maria Vanda de Araújo, ocupante
do cargo de Atendente, P-1702.9.B,
do Q.U.P., P.P., da U.F.M.G., lo-
tado na Faculdade de Medicina, a
Partir de 20 de julho de 1969.

N9 547 - Nos termos dos artigos
177, § 19, da Constituição Federal de
24 de janeiro de 1967; 53, item 1, da
Lei n9 4.881-A, de 6 de dezembro de
1965, e 184, item III, e 187, parágrafo
único, da Lei n9 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1952, declarar a aposenta-
doria compulsória do Prof. José Lou-
renço de Oliveira no cargo de Profes-
sor Titular, EC-501, do Quadro Único
de Pessoal, Parte Permanente, da
U.F.M.G., a partir de 13 de 'setem-
bro de 199, com os' proventos equi-
valentes aos vencimentos integrais
do cargo, acrescidos de 20% (vin'a
por cento), em virtude de ter prova-
do que, a 12 de setembro de 1969,
contava 65 (sessenta e cinco) anos
de idade, e, a 15 de março de 1968,
mais de 35 (trinta e cinco) anos de
serviço público. - Lednidas Macha-
do Magalhães.

MLNISTÉRIO DO TRABALHO

E PREVIDÊNCIA, SOCIAL



3272  Segunda-feira 15 	 DIÁRIO OFICIAL (Seção I -- Parte II)
	

Dezembro cie 1969

Art. 29 Serão respeitados todos os
direitos ri adquirdos, na data desta
Decisão, pelos atuais servidores do
CletY.A.

Isio de Janeiro, 24 de novembro de
193. — ilauro Ribeiro Viegas, Pre-
sidente. - Gogá de Medeiros Trart..
emo, 19 ii•ecreterio. — Galileu Fon.
rauk, Dir(tor do Departamento de
Serviços Gerais.

DESPACHOS DO PRESIDENTE
Exped.ente de 24 de novembro

de 1969
Preces i;os

N° 6.237 — Companhia Nacional de
Navegação Costeira. — Cancele-se.

N e 44.316 — Comércio, Indústria e
Lagenharie, Pilar Ltda. — Deferido
o pedido de prorrogação por mais 30
(trinta) dias.

N9 2.05216 7— Companhia Interes-
tadual de Terraplenagem, Obras e
Representaaões — CITOR. — Anote-
se pagas ae taxas.

N 9 5.240 67 — Escritório Técniso,
Enaldo Crcvo Peixoto S. A. — Ano-
te se pagas as taxas.

N9 8.659.57 — PromonaEngenharia
S. A. — .anote-se pagas as taxas.

N9 8.444-38 — Pontual — Associa-
dos Arquit etos e Desenhistas Indus-
triais Ltda. — A Câmara de Arqui-
tetura.

N9 8.565.59 — Construtora e In.
comandou Tebas Ltda. — Registrc.
se ad reler metam da Câmara de En-
genharia C;vil.

INST : TUTO NACIONAL
DE 1)11:VIDÊNCIA SOCIAL

Relação INPS n9 199, de 1969

PORTARIAS
COORD1NAÇÃO DO PESSOAL

NA BAHIA
N9 210, d) 20.11.69 — Exonera, a

pedido, Ren ;to Côrtes, n9 408.726
Escriturário, ' nível 10.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NA GUANABARA

N9 1.131, de 11.11.69 — Concede
aposentadoria, por tempo de serviço
(Lei n9 5.315-67), a Jessé Cabral cie
Mendonça, 11.9 100.530, Tesoureiro-
Auxiliar de , 9 Categoria; 119 1.149, de
39.11.69 — :Ixonera, a pedido, a con-
tar de 29.4.39, Nilda Curvello Mag-
gessi Pereirci, n9 101.972, Escriturá-
ria, nível 10; n9 1.152, de 21.11.69 —
Exonera, a nedido, a contar de 8 de
janeiro cie 1169, Benedito Dinis San-
tas, n9 214.07, E@criturário, nível 8;
ns 1.153, de :4.11:69 — Concede apo-
santadoria, ror incapacidade, a Au-
gasto Peasse, Pinto, ri9 410.899, Mó-
cisco, nível 2i ; n9 1.155, de 26.11.69

Concede aposentadoria, por inca-
pacidade, a liaria Heloisa de Carva-
lho, n9 303.310, Oficiala de Adminis-
ti ação, nível 14; n9 1.156, de 26.11.69
— Concede ciposentadoria, por Inca-
pacidade, a Ua Guaraná Monjardim,
ne 304.189, (rficiala de Administra-
çeici, nível 14; n9 1.157, de 26.11.63
— Concrdae eosentadoria, por tempo
d. serviço, a Marina dos ee els Mar-
qt es, n9 400.517, Técnica de Adminis-
tr 	 nível 21; ns 1.158, de 26.'1.69

Conceiee a iosentadoria, compulsd-
rirmente, a c :atar de 11.6.4 a Se-

'ti'o José 1 lorentido do Na,..cimen.
te n9 50.73, Oficial de Administra-
çao, nível 14.

Detcrmi tações de S'erviad
SeePERINTE

	

	 ,'iriTA REGIONAL
BAIHA

N9 3.581, d( 21.11.69 — Altera a
/SRBA. 3h 236-69, publicada no

ES/INPS. 189-69, na parte referente
ao servidor Pe'ro do Rego Gomes
ne 404.610, a 1 m de retificar O nome
da função gra; ficado, para Encarne-
guie de Turim': de Recursos (I), 10.E
e não como crestou..

SUPER/NTENDCNCIA REGIONAL
NA GUANABARA

N9 3.870, de 25.11.69 — li — Dis-
pensa, a -contar de 4.11.69, Lia Pal-
mer fierende, n9 232.075, da fiança°
gratificada de ,Secretánia (C), 5-F, na

face ce sua aposeataciona
conforme Porta ia lare enn. 1.053-69,
publicada na ES reee'S. 211-69; — 2)
— Dessania, na niciatia Coinaienaeão:
a) — lerfandalena Viriar Alves, nume-
ro „q04.64P, pafia exercer a funçáo
gratificada cie Seceeteria (C), 5.F,
dispensando-a, em conancanocia, da
função eaatieicana de Secretaria (M),
9.F, a paihir da data da pose	 b)
— Leonor da Silva, 1-1, 1 250.012, para
exercer a função grat i ficada de se-
cretária (M), 9.F; ne 3.992, de 28 de
novembro de 1969 — Dispensa, a pe-
dido, a partir desta data, Arthur de
Carvalho Aeeveeo, n9 203.993, eia fun-
çáo gratilicadà, de Chefie de CUM=
Cardiológica (C), .2.1ie, no leo-pital
Nossa. Senhora das Vitórias, e desig-
na Octavio Guarçoni, ns 214.705,
para exercer a referida função.

COORDei:NAÇÃO Dp PESSOAL
NA GUANABARA

N9 134, cie 18.11.69 — Deslida
Quadro de Pessoal do Instituto, Pan.
círio Coerea, n9 301.726, declarando
vago um cargo de Ascensornta, nível
12, .em face de sua apoeientadoria de
conformidade com a Lei ns 3.807, a
contar de 1.10.09; n 9 155, de 18.11.6s.
— Desliga do Quadro de Pessoal do
Instituto, fl.enrique. Munia Peseanha,
n9 304.653, declarando vago um car-
go de Conte dor, nível 23, em face de
sua aposentadoria de conformidade
com a Lei n9 3.107-60, a contar de
1.11.0; n9 136, de 18.11.69- De ell-
ga do Quadro de Pessoal do Institu-
to, Helio Parreira, n9 $33.209, decla-
rando vago um cargo de Laboratoris-
ta, nível 9, em face de sua aposen-
tadoria de conformidade com a Lei.
n9 3.807-60, a contar de 1.11.09; nú-
mero 137, de 13.11.69 — Delia
Quadro de Pessoal do Instituto, Ri-
naldo Raclle de Aquirla, ns 303.183,
declarando tago um cargo do Enge-
nheiro, nivel 22, em face de sua apo-
sentadoria de conformidade com a
Lei 119 3.80740, a contar de 1 de
maio de 1957.
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

leM MINAS GERAIS
N9 4.537, de 14.11.69 — Designa

Maria das Merces Carvalho lamdeo,
n9 412.875, para exercer a fiança() gra-
tificada de Secretária, 5.1"; n9 4.593,
de 17.11.69 -- Designa Antônio Viei-
ra dos Santos, n9 304.473, para exer-
cer a função gratificada de Chefe de
Seção Financeira, 3.F; 11 9 4.593, de
17.11.69 — Dispenéa Nelly Curry
Carneiro, 119 411.397, da função gra-
tificada de Encarregado de Turma de
Serviço Auxiliar de JJR (C),
partir da data da posse na função
de confiança para a qual foi desig-
nada conforme DTS. 4,597-69.
SUPERINTENDÊNCIA RE GION'AL

NO PARANA
N9 1.423, de 26.11169 — Designa

Ana, Antonia Nogara Quéríos, miuncro
411.5i0, para exercer a função gra-
tificada dei Alento (T), 7.P, na Agen-
cia em União da Vitória, com as
atribuições cie Agente-Adjunto; nú-
mero 1.42e, de 27.11.69 — Destemi
f? a'naldo Lubnefe Polak, n9 413.113,
para exercdr a função a-rat i ficada de
Chefe Ser o cie conaioneae 10, no-
cume -nine° e Arquivo (F), na Coor-
denando do Pessoal, diepensando-o,
em consag re eaeia, a da funcão grati-
ficada de Enecerredado de Turma de
Registro e Controle de Pagamentos

f), 11.1e, na citada Coordenaeá.o,
narVr da data da poese; ria 1.425, de
27.11.69 — Desinina Vera Sadila, nú-
varo 303.708, para exercer a função
';ratificada de .dincarregado de Tur-
ma de Registro e Contrôle de Paga-
mento (I), 11.1e, na Coordenação do
Pessoal; n9 1.426, de -28.11.69 — De-
-signa Mário Bittencourt, ns 409.329,

Ipana exercer À função gratificada de
Aeseseor de Reles Publicas, 3.F,
no Gabinete do Superintendente Re-
gional, cisoensaneo-o, em consecitien-

ca funça o 1:rati1icada de Aseeesor
de Relanees Pebrcas (I), 5.F, a par-
tir da (lera cia posse.

• S urnreneT	 A RE rl-IONAL
NO f.:110 GPANEE DO SUL

N 9 3.152, do 23.C.89 — Esionera
Elio Gucciaecio Lopes, ris 203.945, do
e:- eo em coinissáo de Agente em Fe-

:lote:e (1, 11.0, e nomeia Nelly Bal-
i In Duarte, n9 1e3.375, para exercer o
. referido cargo.

SUPERINTe:ND2NCIA REGIONAL
SAO PAULO

N9 5.293, de 25.11.69 — Torna sem
efeito a LTS. 4.890-69, publicada no
bSeINPS. 174.69, na parte relativa à
designação CO, Roberto Amar Aun, nu-
mero 302.763, para exercer a funaão
gratificada de Assistente de Cirurgia
do CA-2, 5.1'. por não ter ocorrido a
posse denteei cio prazo legal; W 5206,
I. 27.11.69 — Nomeia Oewaldo Tel-
hno, n9 223.617, para exercer o cargo
em cominai-to de Chefe de Serviço de
Aciministraçao de Imeneis (I), 6.C,
na Coordenação de Aplicação do Pa-
trimenio, Cisares:ando-o, conseqüente-
mente, da funceo gratificada de Che-
fe de Seção de Administração (C),
3.1e, na mencionada Coordenanao;
ns 5.207, de 27.11.69 — Designa
Cândido 'enseba:ale as 407.156, para
exercer a amaino !iiratificada de Chefe
de Seção de Administração (C), 3.1e
na Coordenação de Aplicação do Pa-
trimônio, dispensando-o, conseqüen-
temente, da função gratificada de
Chefe de Seicão de Transportes (I),
6. E, na cita e a Coordenarão; número
5.308, de 27.11.69 — Designa João
'remendes elas Neves, n9 613.280, para
exercer a funi'rão gratificada de Chefe
de Seção. de Transportes (I), 6.F, na
Coordenação de Aplicação do Patri-
mônio.
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

NO DISTRITO FEDERAL
N9 '1.362, de 27.11.69 — Dispensa,

ft . contar de 21.19.69 — Magali Sil-
veira l'eperino, ne 211.681, na função
ratificada de Encarregado de Turma

ie Contrôle e Escrituração (C), 8.F,
em face de peeido cio exoneração do
Quadro de PessoaL do Instituto, con-
forme procenso SesrDle . 66.024-69; nú-
nser() 1.353, de 27.11169 — Torna sem
efeito a DTSeSRDP. 1.253-69, publi-
cada no ES -INES. n9 189-69, que de-
signou Maria Ribeiro Dantas, núme-
ro 4e0.233, para exercer a função
gratificada de Encarregado de Tud-
ma de Expediente (Cl, 10.P.

Relação INPS n 9 200, de 1969

PORTARIAS
COOPDENneÇAO DO PESSOAL

NO ESPIRITO SANTO
N9 36, de 24.11169 — Concede apo-

sentadori a, cempulseriamente, a
contar de 21.10.69, a Nair Grijó nu-
mero 612.356, Onciala de Administra-
ção, nível 12.

COORDENACAO DO PESSOAL
EM rurAs GERAIS

N9 277, de 27.11139 — Concede ano-
-antadoria, por tempo de serviço, a
Alcista Fonseca de Melo, n9 201.814
— Tecnica, de Mon eletração, nível
20; n9 278, c'e 2.12.63 — Concede
ea)oeen.tadoria, por tirado de serviço,
a "Mania José li neaeleecio, n9 403.128
— Escriturará), nível 10.

CCOrDeenTO de" n DO Prssan
NO 1410 Dei Lede:FIRO

N9 212, de 27.11.69 — Concede
aposentadoria, nor temoo de serviço,
a Manoel da Nebrega Véras, número'
6011107 — Oficial de Administração,
nível 16.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
EM SÃO PAULO

N9 -963, de 3.12-69 — Desliga do
Quadro de Pessoal do Instituto, Al-

; vino Luiz Bull', n9 301.053, declaran-
do vago um cargo de Técnico d/ coif-

o tabilidade, nível e5, cru face de sua
aposentadoria de conformidade com

;a Lei n° 3.907-6),
Determinações de Serviço

DIRETOE1A- GEI1AL

Á .

i N9 318, de 1112,69 — Designa: —
'a) Paulo Nunes Nogueira, n9 410.126,

! para exercer a funçào gratificada de
i Assessor de Superintendente-Técnico,
15.1', dispensando-o, conseqüentemen-
te, da função gratificada de Assessor

' ee Superintendente-Tecnico, 6.Ie ; —
i e) Murilo Bernes Martins Gonçalves,'
'n9 407.281, para exercer a função
i eratificada de Assessor de Superin-
tendente-Técnico, 6.F, dispensando-o,

;conseqüentemente, da funçao gratifi-
cada de Processador, 8.F; — c) Luiz 1-

!Francisco Barbosa Soares, n9 414.956,
i para exercer a função gratificada de
i Processador, 8.E, dispensando-o, cais-
seqüentemente, da função gratificada; de Chefe de Seção de Revisão de To-

' tais, 9.P; - - d) Edison Gomes de Al-
meida, n9 411.114, para exercer a

[função gratificada de Chefe de Se-
ção de Revisão de Totais, 9.F, dis- ;

i'pensando - o, conseqüentemente, da
'função gratificada de Secretário de

i
Superintendente--Técnico, 11.F; — e)
Nelson Alves 119 415.541, para exer-
cer a função gratificada de Secretá-
rio de Superintendente-Ttcnico, 11.F,
i dispensando-o, conseqüentemente, da
função gratificaste de Processador,

i12-10 ; — f) Hygino Ferreira Borges,
!ir 407.331, para exercer a função.
.!gratificada de Processador, 12.F; —
g) Angela Dutra Moreira, n 9 414.684e

'para exercer a função gratificada de
i Encarregado de Turma de Conferên-
cia, 15.F.

i	 PROCURADORIA-GER.AL
Q, de 1 . 12 .69	 eia Jos •

,Dias Corria Sobrinho, 119 400.075, do-
idargo em comissão de Procurador-
Assistente, 5.C, em face de sua no.
meação para exercer outro cargo.

SECRETARIA DE SEGUROS
I	 '	 SOCIAIS

,
n N9 599, de 2.12.69 — Nomeia The-
; rezinha C,1 e.hy Barbosa, 1i9 302.763,
'para es o cargo em comissão de
Secrete, . , ...C, dispensando-a, con-

'seqüenteia.„ a ), da itinção gratificada
'da Assessor-Administrativo, 3.1'.
1 GRUPO DOS SERVIÇOS GERAISI LOCAIS

N 9 1.159, de 2.12.69 — Dispensa
Oswaldo de Oliveira, n9 100.736, da

; função gratIficadaide Encarregado de
Portaria (B), 14.P, tendo em vista
sua insesentadoria, conforme Porta-
ria GLP.830-69, publicada no 	
BSeINPS. 22049; n9 1.161, de 2 de
dezembro de 1969 — Designa Daniel
de Matos, no 2,20.951, para exercer a
função gratificada de Enca eregado de
Portaria (B1, 14.F, no Serviço de-
Portaria-Geral, na Divisão de Comu-
nicações.
SUPERINTENDÊNCIA EEGIONAL

EM ALAGOAS
NQ 496, de 27.11.69 — Designa

Idailaa dos Santos B(.1iiiiio, n 9 4211593,
para exercer a funeflo gratificada de

i Cbefe do Criara de Servir() 1,0c-al,
,6.1e, na Coordenaçao de Bera `ii ter.

surrE3UNTr.37D aNCIe. Tc l' G IC NAL
NA G inANAInaltA

1
 5N9 3 871, de 25.11.19 — Dispensa,
a contar dC 22.7.69, nue-cisto Corna

, da Senva, n9 1rea52", da Innen pra-
1 ti ficaN de Faca:reatei° da Tu:-ma de
.Portai-ia (E), 14.F, tendo em vista
'sua aneecoVadoria, codlornie Portei-Ia
•GPL.591-69, publicada, no BSIINPS.
137-69.
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EM MINAS GERAIS
N9 4.626, de 19.11.69 — Designa

Alba Guimarães, 119 409.046, para •



N9 1.745 -- Tendo em vista o qpe
consta do processo no 40.999-69, apo-
sentar o Oficial de Administração, ni,
vel 16, Raymundo de Mello, da Agên,
cia de São Paulo, de acôrdo com o
artigo 100, inciso III, combinado com
o artigo 101, inciso I, alínea "a", da
Constituição, mediante a percepção de
seus proventos integrais, correspon-

dentes ao nível 16, acrescidos de G
(seis) qüinqüênios, na base de 30%
(trinta por cento). Para efeito da
presente aposentadoria, foram cornou,
tados, em dôbro, 2 (dois) períodos de
licença especial, não usufruídos, de
acôrdo com o artigo 113 do Estatuto
dos Funcionários do IBC. - Caio de
Alcântara Machado.

MINISTÉRrO
DO PLAN EJ AM ENTO E
COORDENAÇÃO GERAL

BANCO NACIONAL
DO DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO
ATO DO PRESIDENTE

ção de garantia. Nada mais havendo
a trata', o Senhor Presidente encerrou
a sessão. E, para -constar, eu, An-
tonio [Ulisses Carvalho de Castro, Se,
cretário de' Colegiado, lavrei a pre,
sente ata.

Artigo 23, alínea • "1", do Regimerito
Interno.

FAP n9 170, de 4 de dezembro de
1969 - Tornando sem efeito a nomea-
ção de Carlos Corrêa Esteves para o
Cargo de Economista, classe "D", do
Quadro do Pessoal do Banco, constan-
te da F.A.P. n9 137, de 4 de setena,
bro de 1969, publicada no Diário Ofi-
ca/ no 209, de 31.10.69.

1 - Por não ter tomado posse den-
tro do prazo legal.

2 - Artigo 9 9, parágrafo único do
E. F. B . N. D . E.

3 - Processo n9 3.382-65.

Resumo de Attt da quadragésima
-sexta reunião ordinária da Direto-
ria, 7 ealizada a 1'7 de novembro de
1969.
Sob a Presidência do Dr. Jayme-

Magrassi de Sá, reuniram-se, no de-
cimo-terceiro andar do "Edificio nu-
mero cinquenta e três da Avenida
Rio Branco, os Diretores do Banco
Nacional do Desenvolvimento Econo„
mico, Drs. Pidalmiro Bandeira Moura,
Antonio Carlos Pimentel Lobo e Hélio
Schli.ttler Silva. Iniciada a sessão, foi,
em seguida, aprovada a Ordem do
Dia. Debatidos os assuntos da pauta,
deliberou a Diretoria: Proc. 459 de
1969 - Deferido fileanciamento do
Fungiro. no valor de NCr$ 	
1.200.000,03, sob condições; Proc.
1986. 	 de 1968 - Aprovada a concessão
de aval, no valor de DM 559.035,00,
mais juros, sob condições; Proc. 	
2.107 de 1969 - Deferido pedido de
liberaçad de bens dados em garaa-
tia ; ME/AIO . DEE 130 de 11969 Apro-
vada a proposta Departalnental; Proc.
1.717 de 1969 - Aprovada a concessão
de nôvo repasse de recursos do Pra.
gramaFIPEME, sob condições; Proc.
2.234 de 1969 - Homologada a corices-
são de financiamento por Agente do
FIPE'ME; Proc. 2.171 de 1969 - Apro-
vada a concessão de financiamento
por Agente do FIPEME; Proc. 2.840
de 1968 - Deferide pedido de altera-

Resumo de Ata da quadragésima.,
-sétima reunião ordinária da Dire..
tona, realizada a 24 de novembro de

Sob a Presidência do Dr. Jayme
Magrassi de Sá, reuniram-se, no da,
cirno tanoeiro andar do Edifício na.
mero cinquenta e três da Avenida
Rio Branco, os Diretores do Banco
Nacionaa do Desenvolvimento Econe).
mico, Drs. Adalmiro Bandeira Moura,
AntElnio Carlos Pimentel Lobo e Hélio
Schlittler Silva. Iniciada a sessão, roa
em seguida, aprovada a Ordem do
Dia. Debatidos os assuntos da pauta,
deliberou a Diretoria: ME'MO.DEE-139
de 1969 - Submetida a matéria ft
consideração do C.A.; Inforriação
Padronizada DR1N - 109 de 1969 -
Encaminhada á matéria a0 C.A.;
Proc. 1.110 de 1969 - Deferido finan»
ciasaiento do Fungiro, sob condições;
Proc. 2.427 de 1969 - Aprovada a
cmeersão de-financiamento através do
Pungir°, sob condições; Proc. 2.291 de
1969 - Deferido financiamento do
Pungira, sob condições; Proc. 5.221
de 1961 - Encaminhada a matéria à
consideração do C.A.; Proc. 3.835 de
1967 - Encaminhado o assunto ao
C.A.; Proc. 1.070 de 1969 - Defe-
rido crédito, sob condições; Proc. ..
816 da 1969 -- Deferido crédito, sob
condições: Proc. 995 de 1969 - Defe,
ride financiamento, sob condições;
Pra re 818 de 1969 - Aprovada a con-
cessão de financiamento, sob condi-
ções; Proc. .938 de 1969 -- Submetida
a matéria ao C.A.; Proc. 994 de 1969
- Encaminhado o assunto ao C.A.;
Proc. 341 de. 1969 - Indeferido o pe-
dido, por falta de enquadramento;
Proc. 1.605 de 1968 - ,Submetidp o
assunto à consideração do C.A.;'INF.
DO-279 de 1969 - Deferido o pedido
da mutuária; Proc. 2.268 de 1999 -
Deferido o pedido da mutuária. Nada
mais haeendo a tratar, o Senhor Pre,
sidente encerrou a 'sessão. E, para
constai'. eu, Antonio Ulysses Carvalho
de Castro, Secretário de Colegiado,
lavrei a presente ata.

TÈRMOS DE CONTRATO
MINISTÉRIO

DO PLANEJAMENTO E
COORDENAÇÃO GERAL

BANCO NACIONAL
DO DESEMVOLVIMENTO

ECONÔMICO
Livro no 1.333
Falha no 74.
Data: 25 de novembro de 1969.

Traslado:
Escritura de aditivo ao Contrato de

Prestação de Garantia número A-101
entre o Banco Nacional de Desenvol-
almentoA •Econômico .(União Federal).

e a Paraense Transportes Aéreos-So-
ciedade Anônima com intervementes
na -forina abaixo: Saibam quantos
esta virem que, no ano do Nascimen-
to de Nosso Senhor Jesus Cristo de
mil novecentos e sessenta e nove
(1969) aos 25 (vinte e cinco) dias do
mês de novembro, nesta cida aa do Rio
de Janeiro, Capital do Eatado
Guanabara, República Feaeva avo, do
Brasil, em meu Cartório s:tuado no
re5yo Palácio da Justiça, pceante mim
Doutor Aristides Saldanha, Tabelião
Interino do 99 Ofício de Nota-, cum.
pareceram partes entre si justas e
contratadas, de um lado o - l3anoo
Nacional do Desenvolvimento Econô-
mico, adiante simplesmente chamado
Banco, Autarquia Federal, com sede
em Brasília, Distrito Federal, e servi-,

Segunda-feira 15
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1	 Parte	 Dezembro de 1969 3273

INSTITUTO BRASILEIRO
DO CAFÉ

PORTARIA DE 31 DE OUTUBRO
DE 1969

O Presidente•da Diretoria do Ins-
tituto Brasileiro do Café, no uso de
suas atribuições legais, resolveu:

NO 1.600 - Tornar sem efeito no
relacionamento constante da O. P.

' 69/1375, de 29 de setembro de 1969, as
promoções dos Auxiliares de Enfer-
magem, Wilrna de Oliveira Mattos e
Helio Lopes; e retificar no relacione,
mento constante da O.P. 69-1529. de
22 de outubro de 1969, o nome de jay-
me Moreira Bastos para Jacyntho
Moreira Basques.
PORTARIA DE 25 DE NOVEMBRO

DE 1969
No 1.729 - Remover da Agência de

Santos para a de Catanduva, o Fiscal
de Comercialização de Café, nível lfi,
Lauro Medeiros, mediante o ragamen-
to da ajuda de custo regulamentar,
equivalente a 2 (dóis) meses de seus
vencimentos, mais as necessárias pas-
sagens e, investi-lo na função grati-
ficada de Chefe da Seção de Estoques
e Editais, símbolo 5-F.
PORTARIAS DE 27 DE NOVEMBRO

DE 1969
• No 1.737 - Tendo em vista o que
consta do processo no 41.093-69, apo-
sentar o Redator, nível 22, Eduardo
Ararme Sucupira Filho, da Agência
de São Paulo, Cré acôrdo com o artigo'

1 164, inciso II, combinado com o arti-
go 169, inciso II do Estatuto dos Fun„
cionários dó IBC, mediante a percep-
ção de seus proventos integrais cor.
respondentes ao nível 22, acrescidos de
20%. (vinte por cento), 'de 6 (seis)
qüinqüênios na base de 30% \(trinta
por cento) e de 1/30 (hum trinta
avos) por ano da última gratificação
percebida pelo exercício em Regime
de Tempo Integral e Dedicação Ex-
clusiva. Para efeito da presente apo-
sentadoria, foi computado, ém dôbro,
1 (hum) penedo de licença especial
não usufruído, de acôrdo com o artigo
113 do referido dispositivo regulamen,
tar.

NO 738 - Tendo em vista o que
consta do processo n 9 41.954-69, apo-
aentar o Oficial de AdmiinstraçãO, ni.

Paulo, por infração do disposto no
inciso II, parágrafo 1 9 do artigo 207
do mesmo diploma legal;

NO 4.221, de 3-12-69 - Exonera
"ex officio', Natanael Bueno Gaivão,
n9 228.018, do cargo de Motorista, ní-
vel 10, em São Paulo;

N9 4.220, de 142-69 - Aplica a pe-
nalidade de demissão, prevista no ar.
tigo 201, inciso V; da Lei ri 9 1.711, de
28-10-52, ao Escrevente-Datilógrafo
Orlando Francisco Cura, n o 110.928,
em São Paulo, por infração do dis.
posto no inciso I, parágrafo I°, do
artigo 207, do mesmo diploma le-
gal;

9 4.222, de 3-12-69 Provê, a
contar de 5-5-50, data da vigência da
Lei no 1.095-50, Edmar Pereira de
Queiroz, no 403.236, no cargo de Te-
soureiro, símbolo "KC", no Estado
do Ceará, ficando, conseqüentemente,
exonerado do cargo de Fiscal de Pre-
vidência, nível 18;

N9 4.224, de 3.12-69 - Aplica a
penalidade de demissão, prevista no
artigo 201, inciso V, da Lei /1 9 1.711,
de 28-10-52, ao Escrevente-Datilógra-
fo, nível 7, Irapuan Nogueira de Sou.
za, no 504.243, na Administração
Central, por infração do disposto no
inciso II do artigo 207, do mesmo di-
ploma legal.

vel 16, Orsina de Souza Carvalho, da
Administração Central, de acôrdo com!
o artigo 169, inciso II do Estatuto dos
Funcionários de IBC, mediante a per-
cepção de seus proventos integrais
correspondentes ao nível 16, . cresci-
dos de 20% (vinte por cento), de 7
(Sete) qüinqüênios na base de 35%
(trinta e cinco por cento) e de 1/30
(hum trinta avos) por ano da última
gratificação percebida pelo exerci cio
em Regime de Tempo Integral e De,
dicação Exclusiva.

NO 1.739 - Tendo em vista o que
consta' do processo n9 42.835-69, apo-
sentar a servidora Rosa .Costa par.
boca, da Agência de Santos, de {miar-
do com o artigo 100, inciso III, § 19,
combinado com o artigo 101, inciso I,
alínea "a", da Constituição, mediante
percepção de seus proventos integrais,
correspondentes ao nível 11, acresci-
dos de 5 (Cinco) qüinqüênios, na base
de 25% (vinte e cinco por cento) .
Para efeito da presente aposentado-
ria, foram computados, em dôbro, 2
(dois) períodos de licença especial,
não usufruídos, de acôrdo com o ar-
tigo 113 do Estatuto dos Funcionários
do IBC.

No 1.743 - Tendo em vista a apo,
sentadoria do Procurador de lo Cate.
ganaDr. Edmundo Augusto de Ca-
margo 1Vlarchi, que exercia os encar-
gos de Chefia e Supervisionamcnto
dos assuntos jurídicos de interêsse da
Autarquia, no Estado de São Paulo,
mediante uma gratificação mensal no
valor correspondente a 20% dp seus
vencimentos, conforme o deliberado aa
487o reunião de Diretoria, realizada
em 19.7.67, transferir ao Procurador
de 2! Categoria, Dr. Edgar de Souza
Gomes, lotado em São Paulo, os re.
feridos encargos, mediante a mesma
gratificação.

l
NO 1.744 - Tendo em vista 'o que

'consta do processo no 33.464-69, apo-
sentar o servidor Roberto de Almeida

' Pereira, da Agência de São Paulo, de
acôrdo com o artigo 161 , inciso II,
combinado com o artigo 169., inciso
II, do Estatuto dos Funcionários do
IBC, mediante a percepção de seus
proventos integrais correspondentes
ao nível 16, acrescidos de 20% (vinte
por cento) e de 5 (cinco) quinqüênios
da base de 25% (vinte e cinco por
cent0)...

exercer a função gratificada de As-
sessor, 4.F, dispensando-a, conseqüen-
temente, da função gratificada de
Assessor de Análise de Processo de
JJR (I), 4.F, a partir da data da
posse na noa função; no 4:643, de
19.11.69 - Diespensa Maria das Mer-

a cês Carvalho Lamègo, n9 412.875, da
função gratificada de Encarregado de
Turma-Auxiliar de Arrecadação (C),
7.F, a partir da data da Rosse na
função gratificada de Secretaria, 5.F,
para a qual foi designada conforme
DTS. 4.587-69.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NA PARAÍBA \

N9 955, de 21.11.69 - Designa
Ruth Soares de Figueiredo, número
413.310, para exercer a função gaa-
tificada de Informante -Habilitador
aV, 11.P, na Agência em Rio Tinto.

Relação SP n9 74, de 1969
PORTARIAS

GRUPO DO REGIME E DA
MOVIMENTAÇÃO DO PESSOAL
N9 4.218, de 3.12-69 - Aplica a pe.

nalidade de demissão, prevista no
artigo 201, inciso V, da Lei n o 1.711,
ee 28.10-52, à Auxiliar de Enferma.
gem Ilda Esper, no 303.687, em São

MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA,
E DO COMÉRCIO



3274 Seaundá-feira 15
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Párte II)
	

Dezembro-de 1969
Iffilln•n• 	 _à

ços nesta cidade, na Avenida Rio •
Branco, numero 53, na qualidade de
Agante da União Federal, nos térmos
do artigo 29 da Lei 5.300, de 20 de
rnas,o de 1966; por seus representan-
tes legais, na forma do Artigo 16, le-
tra, "c" da Lei numero 1.628, de 20
de ,junho de 1952; Presidente Jayme
Maarassi de Sá, brasileiro, casado,
eccaomista; e por um de seus Direto.
res Doutor Adalmiro Bandeira Mou-
ra, brasileiro, casado, advogado, am-
bor residentes e domiciliados nesta
eid ;ide do Rio de Janeiro, Chpital do
Estado dá Guanabara; República Fe-
derativa do Brasil e outro lado, a Pa-
racase Transportes Aéreos S. A., nes-
te ato designada simplesmente Ava-
lize da, com sede na Avenida Presa
dee, te Vargas, número 780, Belém, Es.
tac o do Pará, .por seus representan-
tes' na forma de seus Estatutos So-
ei*: Diretor_Presidente Antonio Al-
ves Ramos Neto, abaixo qualificado,
na te ato representado por seu pro-
cui ador Norman Bruce Easuerdo; ex
ui procuração lavrada nas Notas do
1 9 Ofício da cidade de Belém — Es-
taco do Pará, Cartório Chermont,
qu, 1 fica devidamente realstrada nes-
tas notas, às fls. 42v. do Livro 81-Ra
e ior seu Diretor Vice-Presidente
At la Gomes Ribeiro, brasileiro, des-
qu. lado. Major Brigadeiro; residente
e domiciliado também nesta cidade
do Rio de Janeiro, Capital do Estado
da Guanabara, e como Intervenien.
ter: 19) O Ministério da Aeronáuti a,
pos seu representante legal: Briga i-
ro Jai r Americo dos Reis, brasileiro,
de amitado, militar; residente e doma
cil acto também nesta cidade do Rio
de Janeiro. Cangai do Estado da Gua-
nabara, Renabli ca Federativa do
Brasil. 29) O Estado do Pará, por seu
rearesentante legal General Antonio
Li ichares Paiva, brasi leiro, casado, mi.
ater reformado, residente e domici-
liado nesta cidade; ex vi portaria nú-
inv l'O 640 de 03 04 -968 expadicia pele
Palácio do Govêrno do Estado do
Ps rá. ateavés do amo. Sr. Gover-
nador Ten. Cela Alaeld da Silva arra
nel e 39 ) O Sr. António Alves Ramos
N(J;to, brasi le i ro. casado, industrial, re.
siden te e domiciliado na cidade de
&iam. Vetado do Pará, nesta ato re-
e i ssentain noa seu procurador aia-
nhor Mvrilo Gibson Barbosa, ex vi
pracurarão lavrada nas Notas do 39
O fei n da (iaide de Balam — Estado
dc Pará, Cartario Qualroz Santos, às

52v. do Livro 178, devidamente
re estra do na ias notas as fls. 43 da
Lana) Ri-R. Ge presentes reconheci.
dc coam os nróma os por	 Taba-

o Inteela o e pelas tcstamunhas
norn aa das e assinadas, esta

inf

•

 lame rna hocidas do atra dou fé
bewi ,n l m como nue da nresanta será
er -sa a .'n ' nota ao cermet-alta distribui-
&r no nrn ao da Lei. " E, logo. peran-
te . 2R 'rnaernan tastainunhas ralos com-
parecantae sunra mencionados, me foi
deko na a tam entre si justo e acorda-
da far tar o contrato de Promessa de
13 Peta cão de Garantia "A-101",
se Janta si mnlesrnente denominado .
"A 101" firmado' entre às partes, por
Ir stanneanto narticular, em 10 (dez)
dei abril de '9a8, na forma das cláu-
sulas eeaaintes: 1 9) O Banco, pelo
" ohrhYou se a prestar a tearan.
t da Uni g o Federal. nos tarmor,
• Adiar 29 da Lei n9 5.000 de 24

saisk . da ma sa de 1966 em conformidade com
Statoriaarao do Exmo. Senhor Minis-
taci da Faaanda, exarada em 18 de
ramo de 1968. anrovacão do Exmo.

-,1-Iher Ministro do Planejamento e
Coardenacão Geral, e do Exmo. Se-
r hor Ministro da Aeronáutica, até
c' montante ecniivalente a: I) 	

10,122 649.00 (dez milhões, cento
e vinte e dois mil, seiscentos e qua-
r snta e nove dólares dos E.U.A.) de
rrinelnal. e os juros respectivos, ft
r aea o de 6 ae (seis por cento) ao ano,
e TI) annortaaciae eventaalmente de-.
%adira nela Avaliacola a titulo de taxa

camnromisso (cinco décimos por
c safa) nos contratas menci onados nos

T T T , do Pa aaarafo Primeiro
testa Cláusula ou de impostos exis

Ocas fora dos ,Estados Unidos da
América, em deaorrencia da aquisição
pela Avalizada de 5 (cinco) aeronaves
Fali chila, Modêlo FH-227B e 4 qua-
tro) turbinas sobressalentes marca
"Dart de . fabricaçao Roll Royce,
com financiamento do Export-Import
Bank of Washington (EXIMBANK)
e aa laairchild Hiller Corporation
(FAIRCHILD), conforme consta do
Processo BNDE n9 4.234 de 1967, e,
esaecialmente, da Decisao n9 17 de
1968, do Conselho de Administraçao
do BANCO. Paragrafo Primeiro: A
gaia.ntia do Banco (Unia() Federal)
foi assim estipulada: I) Assinatura do
Contrato de Fireasciamento (Crédit
Agreement) n9 2.438, por fõrça do
qual o Eximbank e a Fairchild colo-
cara. v á disposiçao da Avalizada a
importancia de US$ 8,300,000.00 (oito
miihões e trezentos mil dólares dos
E.U.A.), destinada à aquisição de
equipamentos de laancaçao das Em-
presas Roll_Royee e Dowty Rolei;
III) Avalizaçao de 2 (duas) notas pro-
missorias, no valor total do principal,
mais juros respectivos, cada qual re-
lativa a cada um dos contratos cita»
dus nos incisos I e II, anteriores, ri-
cansas, entendido que: 1) essas notas,
promissórias nos valores globais serao,
nas épocas próprias, substituidas por
séries de outras, para efeito de ajus.
tareies to de seus valores às importem-
elas efetivamente desembolsadas e aos
juros currespone,entes; e 2) as amor.
tizações de principal de ambos os con-
tratos tIncisos I e II) far-se-ão em
20 (vinte). prestações 'Iguais e semes-
trais, aos juros de 6 % ao ano, ven-
eiveis as primeiras em 30 de abril de
1969 e as últimas em 31 de outubro
de 1978, sendo saus valores, inicial»
mente, de: US$ 415,000,00 (quatrocen-
tos e quinze mil dólares dos E.U.A.)
e US$ 91.132,45 nnoventa e um mil,
canta e trinta e dois dólares norte-
americanos e quarenta e cinco

cents.), respectivamente, nos contra»
tos referidos nos Incisos I e II acima.
Parágrafo segundo: A Avalizada eia-
suara com os recursos próprios os pa-
gamentcs das obrigações garantidas,
observado o seguinte: 1) Reserva de
Recursos Para Pagamento das Obri-
gações Garantidas (cláusula 30, do
"A-101") . A Avalizada recolherá ao
Banco, ou ao Banco do Brasil S. A.,
em conta à disposição do Banco (clau.
bula vigesima do Anu), até final li-
quidação de tôdas as obrigações gra_
ranticlas, e com a antecedência mr»
ninas de vinte (20) dias das respec-
tivas datas de vencimento o seu valor
coaresponciente em cruzeiros. Os de-
pósitos assim realizados serão man-
eduz em conta especial. Se a Ava-
lizada deixar de efetuar algum doa.
recolhimentos aqui previstos, ficará su-
jeita ao pagamento de juros de mora,
a taxa de 12 % (doze por cento) ao
ara, a partir da data em que o de.
posito se tornar devido e até a data
do pagamento da obrigação pelo
Banco, se êste concordar com a pur-
gação da mora, preferindo não exigir
imediatamente o total da dívida, na
forma da Cláusula Décima Sétima, do
"A-101". II) Conversão da moeda
(Cláusula 39 , parágrafo 19, do 	
"A-101"). Para os efeitos do disposto
nu Inciso I, acima a conversão da
moeda estrangeira far-se-á com base
na taxa alou sobretaxas da câmbio vi-
gente à época de cada depósito e apli»
caveis à operação garantida. III) Va-
riaean da taxa e;ou sobretaxas de cam-
bio (Cláusula 30 parágrafo 29 do 	
"A-101".) Se ocorrer variação para
maio, no valor Ca taxa alou sobre-
taxas de câmbio, durante o periodo
compreendido entre o dia em que a
Avalizada depositar no Banco recur-
sos para pagamento da obrigação ga-
rantida, — e o dia da liquidação de
câmbio destinado à remessa respectiva-
para o exterior de que trata a Cláu-
sula 40, do "A-101", a Avalizada com-
plementará os recursos dêsse depósito
dentro de 48 (quarenta e oito) horas
do aviso de débito emitido pelo Banco.
IV) Remessa de Recursos para pa-
gamento das Obrigações garantidas

(Cláusula 40 do "A-101".) O Banco
providenciará junto aos órgãos com,
patentes, por ordem e conta da Ava-
lizada e como seu mandatário, a con-
cessão e o fechamento de cambio, o
pagamento dos impostos ou taxas de-
vidas, bem como a remessa, para o
exterior dos recursos destinados ao
pagamento das obrigações garantidas,
para o que, nos têrrnda da cláusula
40 do "A-101", a Avalizada, conferiu
e outorgou podéres especiais ao Banco
Para realizar essas providências, em
nome cia Avalizada e como seu man-
datário, autorizando-o, para asse um,
a utilizar os recurSos da conta espe-
cial prevista na Cláusula Terceira do
"A-101". A Avalizada entregara ao
Banco, dentro do prazo de 10 (deas
dias, a contar do pedido ciaste, todos
os documentos necessários à efetivaçao
das medidas de que trata esta cláu-
sula. Caberá exclusivamente à Ava-
lizada a responsabilidade por quais-
quer ônus decorrentes de atrasos na
remessa de recursos, de variações cam-
biais, não imputáveis ao Banco, e con-
sequentas do não cumprimento de
obrigações da Avalizada previstas no
"A-101" e (ou de fato de terceiros. As
despêsas em que o Banco incorrer no
exercido do mandato ora conferido
serão reembolsadas pela Avalizada
acrescidas dos juros de 12 Se (doze por
cento), ao ano, dentro de 48 (qua-
renta e oito) horas, contadas do aviso
de débito emitido pelo Banco. V)
Inadimplemento da Avalizada na ree
serva de recursos para pagamento das
ebrigações garantidas (Cláusula 5'
do "A-10l".) Se a Avalizada incei%
rer em mora na obrigação de reserva
de recursos a que se refere a Cláu-
sula Terecira do "A-101" e o Banco
vier a honrar a garantia da União Fe-
deral, assistirá ao Banco, para efeito
de fixação do critério de conversão da
moeda quando do reembolso pela
Avalizacia, etc vi do parágrafo terceiro
do Artigo 947 do Código Civil, e o
Artigo 16 da Lei n9 2.973 de 26 de
novembro de 19-56, e sem prejuízo do
disposto na Cláusula Dácima Sétima
do "A-101" o direito de optar entre
a taxa de cambio do mercado livre
vigente no dia do pagamento, pelo
Banco, cias obrigações garantidas, e,a
vigente no dia do respectivo reem-
bõlso, pela Avalizada. Preferindb o
Banco não valer-se da opção aqui fa-
cultada, o débito da Avalizada será
corrigido monetariamente mediante
aplicação dos índices fixados pelo ór-
gão competente para reajustamento
do valor das "Obrigações do Tesouro
Nacional." Adicionar-se-ão ao mon-
tante assim calculado os encargos con-
tratuais vencidos, as despesas realiza-
-das, os impostos e taxas recolhidos,
acrescidos dos juros moratórios de 6' O

(seis por cento) ao ano, incidentes
sôbre o valor em moeda estrangeira
e contados a partir da data do desem-
beaso cio Banco (Unia() Federal.) A
Taxa de Fiscalização prevista na Cláu-
sula Sétima do "A-101" incidirá tam-
bém sôbre as importâncias cor-
respondentes a avais honrados
pelo Banco (União Federal), a
encargos contratuais vencidos, a
despesas realizadas, a impostos e ta-
xas recolhidos, fazendo-se periódica-
mente a conversao.da moeda, tão só-
mente para efeito dessa cobrança, à
taxa de cambio do mercado livre vi-
gente em 15 (quinze de junho e 15
(quinze) de dezembro de cada ano
de vigência do contrato, prevalecen-
do, se, nesses dias, não houver cota-
ção, a do dia imediatamente anterior.
Se o Banco vier a pedir em juízo o
reembeilso daquelas obrigações, despe-
sas realizadas, impostos e taxas re-
colhidas, e demais encargos contra-
tuais assumidos pela Avalizada, o cri-
tério de conversão da moeda será,
se eleita a via ordinária, o da taxa
de câmbio do mercado livre vigente
para venda, no dia anterior ao em
que se fizer a liquidação da sentença;
se eleita a via executiva, o da mesma
taxa e mercado, vigente no dia ante.
rior ao do despacho na petição inicial.
VI) Taxa da Wiscaiizarin a na...lie:As

(Cláusula ',14 do "A-101"). A fim de
atender às despesas de fiscalieação do
"A-101", cobrará o Banco à Avaliza-
da, semestralmente, em 13 (quinze)
de junho e 15 (quinze) de dezembro
de cada ano, no vencimento ou na
liquidação do contrato, taxa de /isca-
lizaçao de 0,5Se (cinco décimos por
cento) ao ano, calculada Obre os
saldos devedores efetivamente garan-
tidos (principal e juros) às épocas
mencionadas. A taxa de fiscalização
relativa ao semestre em que fôr pres-
tada pelo Banco a garantia da União
Federal será cobrada e calculada pro-
porcionalmente ao número de dias de-
corridos enlice a data da aposição do
aval e a da cobrança, no mesmo -e-

' mestre. A taxa de fiscalização pre-
vista nesta cláusula será paga em
moeda nacional, fazendo-se a conver-
são da moeda estrangeira à taxa de
cambio do mercado livre vigente nas
datas de cobrança. A Avalizada reem-
bolsará o Banco de tôdas as despe-
sas que éste fizer para a realização,
regularização, segurança ou conserva-
ção de direitos creditórios relativos ao
"A-101". A taxa de fiscalização e as e
despesas aqui previstas, que serão pa-
gas pela Avalizada dentro de 10 (dez)
dias da emissão do aviso de débito do
Banco, vencerão juros de móra de
12% (doze por cento) ao ano, no caso
de não pagamento. VII) Penas con-
vencionais (Cláusula 190, do "A-101").
Foram estabelecidas as seguintes pe-
nas convencionais, além de outras co-
minadas no "A-101", e ressalvado,
sempre, ao Banco (União Federal),
em relação à pena referida no nú-
mero 2, abaixo, o direito de conside-
rar vencido antecipadamente o con-
trato "A-101": 1) Pelo inadimplea
mento de qualquer obrigação contra-
tual, que não seja de pagamento da
valor, multa de 1% (um por cento)
ao ano, calculada sôbre o saldo deve-
dor garantido da Avalizada existente
no 309 (trigésimo) dia seguinte ao da
expedição, pelo Banco, do aviso de
comunicação de inadlinplemento con-
tratual e devidos a partir dessa data:
a multa acima referida sena elevada,
caso a Avalizada persista na inadim-
plência, até as percentagens seguin-
tes, sempre calculadas sôbre o saldo
devedor garantido da Avalizada exis-
tente no :109 (trigésimo) dia seguinte
ao da expedição do aviso do Banco,
supra-referido; 3% (três pra: cento)
ao ano, após decorridos 90 (noventa)
dias da expedição do aviso; 8% (oita
por cento) ao ano, após decorridos
180 (cento e oitenta) dias e 12% (do-
se por cento) ao ano, após decorridos
270 (duzentos e setenta) dias da ex-
pedição do aviso; para todos os efei-
tos do contrato, inclusive para a co-
brança dos juros de mora, o valor da
multa ora convencionada acrescerá ao
valor das obrigações garantidas ',an-
dantes; 2) Sempre que o Banco
(União Federal) tiver que recorrer
aos meios judiciais, ainda que em pro-
cesso de natureza administaativa
para haver o pagamento de qualquer
parcela de seu crédito, terá direito à
multa irreduzível de 10% (dez por'
cento) sôbre o valor -ias obrigações
garantidas pendentes, incluídos juros,
taxas, multa e outras despesas, tanto
que seja despachada a respectiva pe-
tição inicial. 20 (Segunda) Estimativa
da garantia prestada. Para todos os
fins de clireito estima-se em Mera ..
54.266.746,88 (cinqüenta e quatro mi-
lhões, dutentos e sessenta e seis niia
setecentos e quarenta e cais cruzeiros
novos e oitenta e oito centavos) o va-
lor da garantia prestada, efetua-
da a- conversão à taxa de cam-
bio de Nere 4.000,00 (quatro mil
cruzeiros novos) por dólar norte-
americano. Se, entretanto, por
ocasião da eventual execução da
garantia houver variado para, mais
o valor da taxa de câmbio , o resul-
tante excesso em cruzeiros será con-
siderado acessório eventual, coberto



4) tradução devidamente legalizada
dos/documentos que instruirem o pra:
cesso e que não tenham .sido escritos
originalmente em portugues;

j) prova de pagamento de taxa de
revalidação.

Is) para os brasileiros serão exi-
gidos títulos de eleitor.

II — Considerados válidos os do-
eumentes referidos, o candidato ^será,
submetido aos exames das seguintes
disciplinas:

1) Enfermagem Básica.
2) Enfermagem' Médico-Cirúrgicas
3) Enfermagem Psiquiátrica,.
4) Enfermagem Materne .Infantile .
5) Enfermagem de Sa-àde
6) Ética, Hitária e Legislação dá

Enfermagem.
'7; Administração -Aplicada à En-

fermagem.
Parágrafo único. Além dessps pro-

vas, o habilitado fará uma 'demons-
tração prática de enferinagefti.

III — Sobre cada mat'éri'a a banca
organizará cinco perguntas, no mis
nimo, e 10, no máximo.

IV — As notas do exame serão de
0 a 10 pontos.

V — Considerar-se-á aprovado o
habilitado que obtiver media superior
a 5 em cada disciplina,

VI — O habilitando que não obtiver
média suficiente em qualquer uma
das disciplinas, poderá, na época se..
guinte, requerer nova prova; 	 não -
conseguindo, então, média, lhe será
defeso o pedido de novas provas.

VII — As provas terãon inicio no,
dia 15 de dezembro.

VIII — Os candidatos pejarão no
ate de inscrição a taxa de NCr$ 100,00.

"ss

Segunda-feira 15
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II)
	

Dezembro de 01969 3275

pela mesma garantia neste ato sons-
etituida. A Avalizada, desde já e para
asse fim, autoriza o Banco expressa

f o irrevogàvelmente a providenciar
i junto às repartições, órgãos e enti-
dades públicas a que, para efeito de
registro, esteja sujeito o presente, a
atualização que então se fizer nces-
sarja. 39) Terceira: Garantia. Em
cumprimento à promessa contida na
cláusula nona do "A-101" para se-
gurança da responsabilidade assumi-
da pela União Federal perante os
Ifinanaladores estrangeircs) Cláusula
Primeira), bem como do pagamento
da taxa de fiscalização, juros, despe-
sas, penas convencionais e cumpri-
mento dos demais encargos em de-
corrência do "A-101" e dêste aditivo,
• Avalizada, além da primeira hipo.

ca legal, já constituída' ma Officio,
m favor da União Federal, nos tér-

mos da Lei numero 4.200, de 5 de fe-
vereiro de 1965, dá à União Federal,

'em primeira, única e especial hipote-
ca convencional as cinco Aeronaves
de sua propriedade, marcas de na-
cionalidae e matrícula PP,BUF,
PP-BUG, PP-BUH, PP-PUI e PPBUJ,
de fabricação da Fairchild Biller Cor-
poration, tipo PH-227B, número de
série respectivamente: 556, 565, 567,
668 e 569 e Certificados de Matri.,
cuias números 5.567, 5.568, 5.562,
.6.563 é 5.564, no Registro Aeronáu-
tico Brasileiro, bem como 4 (quatro)
turbinas sobressalentes de fabricação
Rollys-Royce marca Dart-'7, adquiri.
da aeronaves e turbinas, nas Ver-
binas, nos têrmos da Cláusula Psi-
meira, dêste aditivo f Parágrafo Pá-

% ineiro — A Avalização obriga-se a
promover a inscrição no Registro
Aeronáutico Brasileiro da hipoteca
aqui constituída dentro do prazo de
30 (trinta) dias, nos têrmos do Có-
digo Brasileiro do Ar (Decrete-Dei
número 32, de 18 de novembro de
1966). Parágrafo Segundo -- Fica
entendido que: a) a hipoteca ora
ocinstituide, abrange o conjunto de
aeronaves, equipadas com suas tur-
binas, demais aparelhos acessórios,
pertences, instalações e aquipamen-

s, o'm qualquer exceção ou reser-
ve: I.) sempre que por necessidade de
• ou técnica ou_ de outra natureza
forem retiradas das aeronaves lineo.
tecadas as turbinas reetromenciona-
das, a fim de serem substituídas, estas
passarão, rotativamente, a integrar a
hipoteca da aeronave. 4 9 ) Quarta:
Avaliação. Para todos os fins de di-
reito as aeronaves e turbinas sobres-
salentes descritas na cláusula ante-
rior, ora hipotecadas à União Fe-
deral, são assim avaliados: A) 1 (cm-
co) Aeronaves, a NCr$ 6.000.000 00
(seis milhões de cruzeiros neves),
cada uma; perfazendo total de ....
NCr$ 30.000.000,00 (trinta milhões de
cruzeiros novos). B) 4 (quatro) tus-
binas a NCr$ 419.488,00 (quatrocen-
tos e dezenove mil quatrocentos e
oitenta e oito cruzeiros novos) cada

, uma, perfazendo total de Ner$
1.677.952,00 (hum inillisão, seiscentos
e setenta e sete mil, novecentos e
cinquenta e dois cruzeiros novos);
c) total geral dos itens "A e B" no
valor de NCr$ 31.677.952,00 (trinta
e hum milhões, seiscentos e setenta
e sete mil, novecentos e cinquenta e
dois ,cruzircs novos) .•Pará grafo úni-
co. eserva se o Banco (União Fe-
deral) o direito de à, aventual exe_
arção, requerer, Mediante simples
alegação de depreciação de valor,
nova avaliação dos bens gravados.
59 (Quinta: Lugar de Pagamento. —
A Avalizada pagará as importâncias
relativas às obrigações assumidas no
"A-101" e no presente aditivo, só..
mente em moeda corrente, por ordens
de pagamento em favor do Banco ou
em cheques visados, pagáveis na ci-
dade do Rio de Janeiro ou 'em lugar
que o Banco comunicar por escrito
à Avalizado,. V)., Sexta; Aplicam-Se

ao presente instrumento tôdas as
cláusulas e condições do "A-101", que
são ratificadas pelas partes contra-
tantes e intervenientes , não impor.,
tando o presente em novação, ressal-
vando o disposto na cláusula seguin-
te: 79) Sétima: O caput e Parágrafo
Primeiro da Cláusula 14 9 (décima
quarta) "Obrigação de Seguro" —
do "A-101" passam a ter a seguinte-
redação: Cláusula décima quarta: Os
bens constitutivos da garantia pre-
vista neste contrato erão sempre,
em nome e no interêsse União Fe-
deral, segurados diretamente pela
Avalizada ou pelo - Banco, quando
êste assim o prbferir, contra todos os
riscos a que possam estar sujeitos e
que sejam objeto de seguro, por va-
lores, não inferiores aos da Avalia-
ção do Banáo, em companhias segu-
radoras cuja indicação seja por êste
aceita e que estejam rigorosamente
em dia não sõmente em suas obriga-
ções para com o Banco, Como em
relação à legislação pertinente, ca-
bendo sempre à „Avalizada o paga-
mento dos prêmios, ainda que o se-
guro seja colocado pelo Banco. A
Avalizada efetuará a renovação do
seguro e apresentará ao Banco as
apólices respectivas, com obserância
do Decreto-Lei número 73, de 21 de
novembro de 1966. Se o pagamento
dos prêmios fôr parcelado, a Avalia.
zada apresentará ao Banco, antes da
data do vencimento das prestações,
o recibo de seu pagamento. O Banco
fica, pelo presente, expressa e irre-
vogãvelmente autorizado a, após
anuência da Interveniente, Diretoria
de Aeronáutica Civil, pagar por coAta
da Avalizada, se o entender, os prê-
mios devidos e a receber tôdas e
quaisquer

 devidos,
	 das compa-

nhias seguradoras, nos casos de si-
nistro de bens segurado aplicando-as
na amortização ou solução inSegral
da divida decorrente dêste contrato,
pondo à disposição da Avalizaria, após
anuência da Diretoria ste Aeronáu-
tica Civil, bbservadas as prescrições
legais, o remanescente que heuver,

MINISTÉRIO
DA

EDUCAÇÃO E CULTURA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO

Instituto dg Geociências
Curso de Geografia

EDITAL
De ordem do Diretor pró-tempore

do Instituto de Geociências sla Univer-
sidade Federal do Rio de Janeiro,
Professor Ignacio Aureliano Machado
Brito, faço público, ¡para conheci.
mento dos interessados e dos candis
datos inscritos no Concurso de pro-
vas e títulos para Docência Livre, do
Departamento de Geografia, dêste
Instituto, que a Comissão Julgadora
foi constituída pelos Professáres,

Othon Henry Leonardos -
Victor Ribeiro Leusinger
Maria do Carnio Corrêa Gaivão
Nilo Bernardes
Fabio de Macedo Soares
- Suplentes:
Lucy Abreu da Rocha Freire
Pedro Geiger
A comissão será instalada para

inicio do concurso após a publicação
deste Edital.

Secretaria do Instituto de Geoci-
&laias da Universidade Federal do Rio
de Janeiro, 1.9 de butubro de 1969.

Olympia Lacerda — Secretária.

Fica entendido que nenhuma respon-
sabilidade caberá ao Banco quanto a
prejuízos porventura decorrentes de
qualquer omissão ou irregularidade
na cobertura dos riscos aludidos".
Parágrafo Primeiro. No .caso de si-
nistro que não seja 1:erda total, o
Banco poderá concordar, após anuen-
cia da Diretoria de Aeronáutica Ci.
vil, e observada as prescrições legais,
com que as indenizações pagas pelas
companhias seguradoras, seja, apli-
cadas na reparação, reconstrução ou
reposição dos bens s:nistradcs". Per.
manecem com a mesma redação 0(4
parágrafos subsequentes da aludida
cláusula 149 (décima quarta). Fica
outrossim entendido que, as expres.
sões "União Federal" adotada na
presente escritura e Tesouro Nacio-
nal"; adotada no "A.101" são &ir; ,
valentes. Foi-me apresentado tam..
bém pelo •I.N.P.S: o Alvará de ou-
torga de número RPAA-03, de 1969
expedido em 29 de outubro de 1969.
Autorizando à Firma Paraense Trans-
portes Aéreos S.A. a assinar a pre.
sente escritura. Assim disseram do
que dou fé e me pediram que lhes
lavrasse esta escritura em minhas
notas, que lhes sendo lida em -voz
alta na presença das testemunhas a
todo êste ato presentes Ar' José da
Silva e Celio Guimarães Filho autor.
gani, aceitam e com as referidas tes-
temunhas assinam. Eu, Paulo Roberto
de Souza Corrêa, escrevente juramen-
tado a escrevi. E eu, Aristides Sal-
danha, tabelião interino a subscrevo.
(assinados): Jayme magrassi de Sá.

Adalinio Bandeira Mou7.a. — pp.
Norman Bruce Esquerdo. — Atila Go-
mes Ribeiro. — Jair Américo dos
Reis'. — Antonfo Linhares Paiva. —
pp. Murilo Gibson Barbosa. — Ary
José da Silva. — Celio Guimarães Fi.
lho, Trasladado na mesma da 'r porkemim escrevente juramentada, e con-
ferido por. E, eu, Gregário Hercularo
Galasso (Subst.) subscrevo e assino,
em público e raso. — Em testemunho
da Verdacre. Gregório Herculano
Galasso — Tabelião Substituto.

Escola de Enfermagem
Ana Néri

CONCURSO DE REVALIDAÇÃO DE
DIPLOMAS

EDITAL
De ordem da Diretora da F,scole

de Enfermagem Ana Neri, faço pú-
blico pelo presente edital, 'que se
acham abertas nesta Secretaria à
Rua Afonso Cavalcanti 275 -- Cidade
Nova — Tel.: 232-2543, no horário de
11 às 1'7 horas até 12 (doze) de de..
zembro, as 'inscrições para o Concurso
de Revalidação de Diplomas,-cle acor-
do com o art. 39 paragrafo 2.9 'do
Decreto n.9 20.109 de 15 de julho de
1931 e art. 90 e seguintes do Regi-
mento da Escola de Enfermagem Ana.
Néri;

I -- Para a inscrição são exigidos
os iseguintes documentos:

a), prova de sanidade física e men-
tal;

b) prova de idoneidade moral e
probidade profissional;

c) certidão de idade;
d) prova de identidade;
e) dois retratos tipo passaporte

3 x ' 4;
.1) diploma ou título autenticado

pela autoridade consular do lugar on-
de estiver instalada a Esco1a que tiver
expedido o diploma;

g) prova idônea de que o título ou
diploma a revalidar confere, rio pais
onde foi expedido, os mesmos direitos
de que gozam no Brasil os títulos da
Escola

h) histórico da vida escolar, inclu-
e-4n do curso secundário;

•

Rio de Janeiro, 21 de neveinbro de
1969k — Nadyr PiMentel da Trindade
— Secretária.

MINISTÉRIO
DO TRABALHO

E PREVIDÊNCIA SOCIAL
CONSELHO REGIONAL

D.E ENGENHARIA,
ARQUITETURA E AGRONOMIA

Região
EDITAL N9 41-69

De ordem do Presidente, torno pú-
blico para o conhecimento dos inte,
ressados que em data de 28 de no-
vembro de 1969, foram lavrados por
êste Conselho Regional de Engenha-
ria, Arquitetura e Agronomia — 59.
Região os seguintes Autos de Consta-
tação de Infração.

a) por infração do artigo 49 da
Resolução n9 141, de 23 de ju-
nho de 1964, do Conselho Fe-

' deral de Engenharia, Arquite-
tura e Agronomia.

ACI:
N9 29.863 — Orlando Panaro
N9 29.864 — Sair Zuchen
N9 29.865 — Condomínio do Edi-

fício Albino Carlos
N9 29.866 — Antônio Barroso
N9 29.867 — Nair Tarré
N9 29.868 — Condomínio do Edi,

ficio São Roberto
N9 29.869' — Mário Lima
N9 29.875 — EME — Empreendi.

mentos Imtbiliários Ltda.
N9 29.376 — Condomínio do Ediffe

cio São Mauro
N9 29.891 — Simal S. A. Comércio

e Indústria
N9 29.892 — Domingos Moutinho
N9 29.893 — Herminia Ramos

N9 29.894 — Café e Bar Monte
Carlos

N9 29.895 — Jabour Exportadora
Sociedade Anônima

N9 29.896 — Antonio Andrade Brim
N9 29.897 — Durvalino Ferreira

Silva
N9 29.898 — Pegue e Pague

EDITAIS E AVISOS



3276 Segunda-feira 15 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1- Parte II) Dezembro de 1969
~Peia

CONSTITUIÇÃO
DA

• REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

EMENDA N.° 1

PROMULGADA EM 17 DE OUTUBRO DE 1962

DIVULGAÇÃO N.° 1.116

,Preço: NCr$ 1,80

A VENDA

Na Guanabara
-

Seçffo de Vendas: Av. Rodrigues Alves, 1.1.

Agenda h
Ministério da Fazenda

'Atende-se a pedidos pelo Serviço 'de ReembeIRO Posta!:

Em Brasília
, Na sedo 'do D.L.N.,

e

N9 29.899 - Manoel Alves La.
youra

N9 29.902 - Condomínio do Edi.
fido Cláudia

1 9 29.904 - Rio Light S. A.
N9 29.906 - José Augusto do Al-

meida.
b) por infração do artigo 49 da

• Resolução n9 141, de 23 de ju-
nho de 1964, do CONFEA, com-
binado com o parágrafo único
do artigo '73 'da Lei n9 5.194,
de 24 de dezembro de 1966.

ACI:
N9 29.900 - Mario Cupelo
N9 29.901 - Adriano Moreira
N9 29.903 - Antonio Ramos Afon.

60 e outro
N9 29.905 - 'Manoel Dias.

c) por infração do artigo 59 da
Lei, n9 5.194, de 24 de dezem-
bro de 2966.

ACI:
N9 29.88'5 - Construtora A. dar-

doso Ferreira Ltda.
N9 29.886 - E. Guimarães & Ir-

mão Ltda.
N9 29.887 - B. N. Lima Instala-

dora
N9 29.889 - Giilette do Brasil Li-

mitada

N9 29.890 - Instalações Hidráuli-
cas e Elétricas Mundial Ltda.

N9 29.911 - Empreiteira Sol Dou-
rado.

a) por infração do artigo 59,
combinado com os artigos 67 e
64, parágrafo único da Lei nú-
mero 5.194, de 24 de dezembro
de 1966.

ACI:
N9 29.888 - Cofral Construtora

Franqueira Ltda.
N9 29.913 - Orbita S. A. - Or-

ganização Brasileira de Construções e
Incorporações.

e) por infração do artigo 16 da
Lei n9 5.194, de 24 de dezembro
de 1966.

AC/:
N9 29.878 - Herman I.4itman
N9 29.907 - Togashi Engenharia

Ltda.
N9 29.908 - Mario Weikersheimer
N9 29.909 - Jerydia Woreman
I) por infração do artigo 16

combinado com o parágrafo
único do artigo 73 da Lei nú-
mero 5.194, de 24 de dezembro
de 1966.

ACI:

N9 29.877 - Manoel Felisberto da
Silva.

g) por infração do artigo 39 pa-
rágrafo 29 da Resolução número
141, de 23 de junho de 1964, do
CONFEA.

ACI:
N9 29.874 - Hadan Em-,enharia In-

dustrial S. A.
h) por infração da alínea C do

artigo 69 da Lei n9 5.194, de
24 de dezembro de 1966.

ACI:
N9 29.910 - José RçOello de Cas-

tro.
0 por infração do artigo 8 9, em

seu parágrafo único da Lei mi-
. mero 5.194, de 24 de dezembro

de 1966.
ACI:

N9 29.912 - Caenco - Cahti En-
genharia e Construções Ltda.

f) por 1nfra0o do artigo 64 em
seu parílgrafo único, combina.
do com o artigo 67 da Lei mi-

. mero 5.194, de 24 $e dezembro
de 1966.

AC1:

N9 29.870 - Tramac - Engenharia
Civil Ltda.

N9 29.871 - Walter do Couto Pfeil
& Cia. Ltda.

N9 29.872 - Eletro Socorro Insta.
laçõe,s Ltda.

N9 29.873 - Cobitec Cia. Brasileira
de Instalações Técnicas.

N9 29.879 - Pentagono Engenha..
ria Ltda.

N9 29.880 - Alcides da Silva Ne.
yes

N9 29.881 - Contabrás Constru.
tora e Transportadora Brasilla, In.
dús.tria e Comércio

N9 29.882 - Etas	 Alejandro So.
lar Ltda.

119 29.883 - Empena - Empreen.
dimentos Arquitetura e Construções
Ltda.

N9 29.884, -Imobtli.rta Setamini
Limitada.

ncarn os Senhores interessados in.
til:nados a, dentro do prazo de (30)
dias a contar da presente publicarão,
Eatisfazer o pagamento das multas,
ou apresentar a delesa que tiverem
sob pena de serem os Autos julgados
é revelia.

Rio de Janeiro, 1 de dezembro de
1969, - Gaiiieu Fouraux, Diretor do
Departamento Serviços Gerais.

pREço. JUSTE RXEMPLAR ND1 opm


